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Om nogle

Billeder fra det gamle Sorø, 
samt om 

Krebsekroen.

Ved

F. C. Matthiessen.

(Samtidig trykt i
Aarbog for historisk Samfund for Sorø Amt 1915).



De efterfølgende Fotografier er Gengivelser af 

fem Akvareller, som Sorø Skole nylig er kommet i 
Besiddelse af. Om Billedernes Historie kan jeg op
lyse følgende:

Christian Søltoft fødtes 1771 paa Herregaarden 
Tyrrestrup ved Horsens Fjord. Han var eneste Barn 
af Gaardens Ejer, Ole Johan Søltoft. Denne var 
kommet til Gaard og Gods ved Giftermaal med Hans 
Christensen Juuls Datter Cecilie Marie. Selv var Ole 
Johan Søn af Præsten i Nørre-Snede, Provst Chri
stian Søltoft, og den yngste af 16 Søskende. Hans 
17 Aar ældre Søster, Helene Cathrine, var gift med 
Præsten i Sjørring, Consistorialraad, Provst Johan
nes Vogelius Steenstrup. Deres Søn, Christian Vo- 
gelius Steenstrup, afløste i 1777 Andreas Schytte 
som Professor i Statsvidenskab ved Sorø Akademi.

Dette, at Steenstrup sad her i Sorø som Pro
fessor, har vel været Anledningen til, at Christian 
Søltoft, da han maatte hjemmefra for sin Uddan
nelses Skyld, blev sendt hertil, hvor han kunde stu
dere under den ældre Fætters Tilsyn og Vejledning. 
For Sorø Akademi var ellers ikke nogen særlig 
anset eller søgt Læreanstalt dengang. Fra 1786, da 
Overhofmesterembedet var nedlagt, til 1793, da der 
ikke var flere Studerende tilbage paa Akademiet, 
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indmeldtes ialt 7. Altsaa gennemsnitlig een om 
Aaret. Og Christian Søltoft var da ogsaa den 
eneste Indmeldte for Aaret 1789.*) Han forlader 
Akademiet med Afgangseksamen som Jurist, og da 
der efter 1793 ingen Studerende var tilbage, maa 
han være taget herfra senest det Aar. Han har 
derefter nogle Aar Ansættelse i Kancelliet, men over
lager saa 1802 ved Faderens Død sin Fædrenegaard. 
Han har bragt Billederne med til Tyrrestrup. Og 
da denne Gaard siden er gaael i Arv fra Fader til 
Søn, er Billederne og Kundskaben om, hvorfra de 
stammer, bevaret ned gennem Tiderne. Familietradi
tionen vil yderligere vide, al Christian Søltoft selv 
har malet Billederne.

Dette er ikke umuligt. De tre, malede paa Papir, 
er ikke bedre, end at de kan tilskrives en noget 
uøvet Dilettant. De to andre, malede paa Træ, er 
udførte med større Dygtighed. Dog er der en vis 
Ubehjælpsomhed, især i Farvepaalægningen, der 
ogsaa for deres Vedkommende røber Dilettanten. 
At det ene af disse. Udsigten over den botaniske 
Have, utvivlsomt er sel og malet inde fra det nord
vestlige Værelse i Ingemanns Hus, Fætteren Steen- 
strups daværende Embedsbolig, støtter Familitradi- 
tionen om, at Søltoft selv har malet Billederne. — 
Kan dette nu alligevel ikke fastslaas med Sikkerhed, 
saa er det dog vist, at Billederne er ført med der
til fra Sorø af Christian Sølloft, at de er malede

*) Se Estrups Fortegnelse over Studerende ved Sorø Aka
demi fra 1747—1793 i Blandinger fra Sorø ved J. H. Breds- 
dorff og J. C. Hauch, 6. Hefte, S. 208.



af en Dilettant og for ham har været en kær Erin
dring om det Sorø, som han kendte. Og det var 
Sorø omkring Aaret 1790. —

I Sorø Program for 1899 vil man i Sorana V 
ved B. Hoff og i Aarbogens 2. Hefte Side 79 finde 
Oplysninger om Akademiets Omgivelser paa det 
Tidspunkt, hvorfra Billederne stammer.



Udsigt fra Klosterporten ned mod Molbechshus. Til højre den nordre Længe af den firlængede 
Gaard, der laa dér, hvor der nu er Rektorbolig og Gymnasium.



Ingemanns Hus med Skolegaarden. Til højre Akademiets Østfløj. Paa Kvisten lige over 
Indgangsdøren, der ses paa Fløjens Midte, udbrød Ilden 1813.



Udsigt fra Ingemannshus over den botaniske Have. Saaledes kaldtes Pladsen foran Akademiet. Den var 
begrænset mod Syd af Søen, mod Øst og Vest af de to Pavillonhaver. — De smaa kuplede Træer er de 
nu høje Linde, der — højst umotiveret — afgrænser Pladsen foran Hovedbygningen mod Øst og Vest.



Krebsekroen set fra et Sted paa Kongevejen nedenfor Sebjerggaarden. Den nu nøgne Bakke 
Nord for Vejen ved Svinget om Rejsestalden ses klædt ined Højskov. For Midten af Stuehuset 
skyder en kort Fløj sig frem med Gavl ud mod Vejen. Den er revet ned i Tiden inden 1820.



Paa Bakken i Forgrunden til højre ligger nu Ankerhus, Søen er Pedersborg Sø. Vejen til venstre 
i Baggrunden er Kongevej stykket fra Kongebroen op imod Albertistøtten.



KrEBSEKROEN var i de sidste Tiaar af det 

18. og de første af det 19. Aarhundrede den mest 
ansete Kro paa Strækningen Khhvn.—Korsør. Dens 
Ry skyldtes ikke blot dens heldige og skønne Be
liggenhed, men nok saa meget Værtindens, Madam 
Plambeks, husmoderlige Dygtighed, Begavelse og 
ejendommelige Personlighed.

Hun var født Ane Rosbjerg, var Datter af en 
Præstegaardsforpagter i Herlufmagle og var som 
ung Pige i Huset hos Broderen, Søren Rosbjerg*), 
der havde Portforretningen i Sorø. Her gjorde hun 
Bekendtskab med sin senere Mand, Henrik Piam- 
bek. Han var kommet herind fra Tyskland som 
Jæger hos Friherre Reitzenstein, der 1765 blev Over
hofmester paa Akademiet. — Som Jæger havde 
Plambek Embedsbolig et Sted ude i Skoven, — 
Familietraditionen mener, at det var paa Kristians- 
minde. Men hans unge Kone havde et for livligt 
Sind og var en for virksom Natur til at kunne finde 
sig tilrette med Skovensomheden og sin lille Hus
holdning. Og Plambek — ja han var forelsket i 
sin unge Kone, og Jægerbestillingen var maaske 
heller ikke meget værd, — nok er det, han fik ar

*) Aarbogen 2. Hefte, S. 82.
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rangeret sig med Overhofmesteren, saa han opgav 
at være Jæger, men fik Krebsekroen i Forpagtning. 
Der var til Kroen ca. 48 Tdr. Land, hvoraf den lave 
Jord Syd for Kroen over mod Store Ladegaards 
Jorder tildels var bevokset med Kratskov. Saa der 
var Arbejde for Plambek, og Madam Plambek fik 
en Virksomhed, der var ret efter hendes Hjerte. 
Hun blev snart vidt bekendt for sin gode Mad, sine 
gode Senge, kvikke Svar og værdige Optræden. — 
Kongelige Herskaber, Hertugen af Augustenborg og 
andre af Tidens Stormænd lagde paa forskellig 
Maade deres Erkendtlighed for hende for Dagen. 
Familietraditionen ved at berette herom, hvorledes 
der paa Sølvbryllupsdagen tidlig om Morgenen ind
traf Ekstrapost med to Hofdamer, der bragte Bryl
lupsgave fra Hertugen, eller hvorledes Madam Plam
bek skrev direkte til Kongen og strax fik frigjort 
sin Sønnesøn fra Militærtjenesten. Fremmedbogen 
skal have været interessant, med Bidrag fra mange 
senere bekendte Mænd. Desværre er den bortkom
met. Min Hjemmelsmand kan kun erindre eet Vers: 
»Maden délicat, Opvartningen accural, men Vejen 
til Krebshuset er rent desperat«. — Delte sidste er 
sikkert rigtigt nok. Thi min Hjemmelsmand har 
selv hørt den gamle Mand, der dengang var Fragt
mand, fortælle, at han, der ganske vist var ual
mindelig stærk, prøvede sit Læs paa den Maade, 
at han tog et Tag i det ene Baghjul. Kunde han 
ikke løfte Vognen, vidste han, at hans fire Heste 
ikke heller kunde trække den igennem, og han 
maatte læsse noget af Ladningen af.
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Som Kuriosum er her gengivet i Facsimile et 
Brev, som Digteren Jens Baggesen skrev til Madam 
Plambek. Det er dette Brev, der sigtes til i H. C. 
Andersens Eventyr: »Et Stykke Perlesnor« under 
Omtalen af Krebsehuset. Det har været trykt een 
Gang før som Note til Harhoffs Breve*), Til For- 
staaelse af, hvorledes den ellers saa belevne Bagge
sen kunde forløbe sig overfor Madam Plambek, 
kan jeg fremføre følgende:

I Maj 1789 var den 25-aarige Baggesen draget 
afsted paa sin første store Udenlandsrejse. Det blev 
tillige hans Bryllupsrejse, idet han i Bern traf Sophie 
Haller og i Marts 1790 blev gift med hende. I Ok
tober 1790 var de paa Hjemrejsen naaet til Brahe- 
Trolleborg, hvor de tilbragte nogle Dage hos Fami
lien Rewentlov. Den 14. kørte de derfra til Nyborg. 
Her blev de opholdte, idel en heftig Storm hindrede 
Sejladsen over Beltet. — Baggesen var rejst ud paa 
kongelig Bekostning med et fjerdingaarligt Bidrag 
paa 200 Rdl. og Løfte om passende Ansættelse ved 
Hjemkomsten. Hans Søn siger i sin Biograli af 
Faderen: »Det er et charakteristisk Træk hos B., 
at han, skiøndt Digter med Liv og Sjæl og af el 
højsi bevægeligt Temperament, oftere beskæftigede 
sig med en nøjagtig Udsigt over sine Finantsers Til
stand, og med megen Ziirlighed afifattede Beregning 
over, hvad han havde forbrugt, ledsaget af en Bal
lance og et Budget . . .« Han nævner endvidere, at 
B. benyttede det tvungne Ophold i Nyborg til Speci- 

*) Soransk Tidsskrift, 6. Bind, S. 269.
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fication og Optælling af de af ham i det sidst for
løbne Aar skrevne Breve, — men sikkert har da 
B. ogsaa gjort sit Regnskab op og opstillet baade 
Ballance og Budget. Og det er ikke usandsynligt, 
at Ballancen ikke har været gunstig og Budgettet 
ikke rigeligt for de Dage, der var igen, inden B. 
naaede Kbhvn. — Da det saa endelig d. 18. lykke
des at komme over Beltet og om Aftenen at naa 
Krebsekroen, bliver han om Morgenen d. 19. stillet 
overfor denne Regning paa 9 Mark, der maaske 
var mere, end han i Nyborg havde budgetteret. Og 
tilmed maa han have været meget tidlig oppe den 
Dag. Thi han naaede Kbhvn. inden Aften trods 
den Tids Befordringsmidler og daarlige Veje. Han 
kommer da ud af Ligevægt. Men allerede i Ring
sted har han besindet sig, og det Brev, han saa 
skrev og sendte med Vognen tilbage, gør ham al Ære.

Madam Plambek døde i sin kære Krebsekro 
heniinod 1840 og blev 90 Aar gammel. Svigersøn
nen, Høyer, havde da forlængst overtaget Kroen. 
Efter ham fik Simonsen den. Han var gift med 
Fru Høyers Datter af første Ægteskab med en 
Sachmann. Simonsen var selv Søn fra Fjenneslev 
Mølle og Brodersøn af den Simonsen, der ejede og 
gav Navn til Simonsborg i Alsted. Efter Simonsen 
overtog Svigersønnen Thorkildsen Kroen. Han 
købte Jorder til, nedlagde Kroen i Slutningen af 
Halvfjerdserne og solgte senere til Brusch.







Efterretninger

om

Sore Skole og Opdragelsesanstalt
for

Skoleaaret 1914—15

ved

H. Raaschou-Nielsen.



Skoleaaret begyndte, som det er forløbet, 

præget af Tidens dybe Alvor. Der var i August 
Dage, da Sværdet hang over vort Hoved, saa vi 
tvivlede om, at vi vilde faa Lov at begynde vort 
Arbejde til den fastsatte Tid. Dette lykkedes imid
lertid, og den 19. August begyndte vi og fandt til 
vor Glæde, at alle var mødt med Undtagelse af et 
Par af Færingerne, hvis Rejse hertil havde maattet 
udsættes nogle Dage paa Grund af Forholdene paa 
Søen. Jeg takker alle Forældrene, fordi de viste 
Skolen den Tillid selv under saadanne Forhold at 
lade deres Børn give Møde i rette Tid.

Lærerne. Fag- og Timefordelingen.

Et særlig alvorligt Præg fik Skoleaarets Begyn
delse yderligere derved, at Overlærer Karl Wiese 
døde paa Amtets Sygehus den 19. August, just som 
vi var i Færd med at mønstre Skolen, et Arbejde, 
som han som Inspektor skulde have udført en væsent
lig Del af. Han rejste ved Feriens Begyndelse til 
Sydtyskland, og jeg modtog i Juli Maaned som sæd
vanligt, naar han var i Udlandet, nogle kortfattede, 
men fornøjede Hilsener fra ham paa Brevkort. Da
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Krigen kom, higede han hjemad, og efter en an- 
strængende og oprivende Rejse kom han hertil Søn
dag den 2. August. Dagen efter afhentede han Fag- 
og Timefordelingen for at lægge Timetabellen. Han 
saa da daarlig ud, men mente, at det skyldtes den 
forcerede og sindsbetagende Hjemrejse. Heri fik han 
ikke Ret, idet han Dag for Dag blev daarligere af 
den Mavesygdom, som paa mindre end tre Uger 
bortrev ham. Hans Tanker kredsede under hans 
Sygdom stadig om hans Arbejde, om Skolen og om 
Drengene. Dette er ikke underligt, for han elskede 
denne Skole og følte sig paa det nøjeste knyttet til 
dens Lærerkollegium og dens Elever. Vi har i ham 
mistet ikke blot en samvittighedsfuld og dygtig Latin
lærer og en Skoleinspektor, der altid var paa sin 
Plads og ingenting glemte, men ogsaa en Ven, som 
vi holdt af, og han vil mindes med Tak af de mange, 
som han under sin Gerning gennem 20 Aar her ved 
Skolen kom i nærmere Berøring med.

Men ogsaa andre Forandringer i Lærerperso
nalet har der fundet Sted, siden sidste Aarsskrift 
udkom. Sognepræst Dr. theol. Krarup har paa 
Grund af, at han var optaget af andet Arbejde, op
givet sine Timer i Religion med de to ældste Klas
ser, og Adjunkt Ohrt saa sig paa Grund af sit Hel
bred nødsaget til at søge sin Afsked. Den tildeltes 
ham fra 19. August i Naade og med Pension.

Tegnelærer v. Schmid t-P h i s e 1 d e c k var 
paa Grund af Sygdom fritaget for sin Undervisning 
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i Skoleaarets første Halvdel, og hans Timer besørge
des af Kunstmaler Børge Nyrop som Vikar. Ef
ter Ansøgning afskedigedes derefter Hr. v. Schmidt- 
Phiseldeck fra 15. Februar i Naade og med Pension.

Fra 19. August 1914 konstituerede Ministeriet 
cand. mag. A. J. West som Adjunkt.

Fra 1. September 1914 udnævntes Adjunkt J. 
C. Michelsen til Overlærer.

Fra 15. Februar 1915 konstitueredes Maleren 
S. Neuhaus som Tegnelærer.

Fra 19. Avgust 1915 udnævntes Gymnastik
assistent, Seminarist S. Thomsen til Sløjd- og 
Skrivelærer.

Fagenes Fordeling i Skoleaaret har været: 
Rektor Raaschou-Nielsen: Dansk i

IGn ; Latin i IIIGk og IIIGn ; Engelsk 
i IIIGkm.............................................. 16 Timer.

Overlærer Lauritzen: Matematik i
IGkn, IGm, R, IIIMa, IMa; Naturlære 
i IIIMa................................................. 30 —

Overlærer Zo f fma nn: Geografi i IVMa, 
IVMb, IMb; Naturhistorie i R, IVMa, 
IVMb, IIIMa, IIIMb, IIMa, IIMb; Geo
grafi og Naturhistorie i IIIGkn, IIGkn, 
IGk og IGn; Naturlære i IIIGkn, IGk, 
IGn......... . ...................................  34 —

Overlærer Matthiessen: Naturlære i 
IIIGm, IIGm, IGm, R, IVMb, IIIMb, 
IIMa, IMa og IMb......................  31 —

2
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Overlærer Gad: Tysk i IIIGn, IGn, IVMa, 
IIIMa, IIMb ; Historie i IIIGkm og 
IGkm; Sanginspektion...............  34 Timer.

Overlærer Glahn: Dansk i IIIGkm, IIIGn, 
IGkm; Fransk i IIIGk, IIIGkm, IIGk, 
IIGmn........................................... 31 —

Overlærer Michelsen: Matematik i
IIIGm, IIGm, IIMa, IIMb, IMb.........  31 —

Adjunkt Erlandsen: Engelsk i IIIGn,
IIGn, IGn, R, IMa ; Historie i IMa ..32 —

Adjunkt Hansen: Religion i IGkm, IGn, 
R, IIIMb, IIMb, IMa, IMb; Historie i
IIIGn, IIGkn, IIIMa, IIMb............... • 25 —

Adjunkt Rosen: Dansk i R; Tysk i IVMb, 
IIIMb; Historie i IIGm; Geografi i R, 
IIIMa, IIIMb, IIMa, IIMb, IMa.. 33 —

Adjunkt Frimodt: Dansk i IIMa, IMb;
Fransk i IIIGn, IGn, IGm, R; Historie 
i IVMa................................................... 33 —

Adjunkt Holten; Græsk i IIIGk, IIGk, 
IGk; Oldtidskundskab; Engelsk i 
IIGkm, IGkm, IIIMb..................... 34

Adjunkt Dr. phil. Ussing: Dansk i
IIGkn, IIGm, IVMb; Historie i IGn, 
R, IIIMb, IIMa.....................................  30 —

Adjunkt Nielsen: Matematik i IIIGkn, 
IIGkn, IIIMb; Naturlære i IIMb; Gym
nastik i IIIM, UM, IM; Sløjd i IIMa, 
IIMb, IMa...................................... 31

Adjunkt Müller: Matematik i IVMa,
IVMb; Gymnastik i IIIG, IIG, IGR ;
1 Time med ikke syngende ........ 36 —
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Adjunkt Simonsen: Naturhistoriei IMa,
IMb; Geografi og Naturhistorie i IIIGm,
IIGm, IGm; Naturlære i IVMa; Kemi 26 Timer. 

Adjunkt Frør up: Dansk i IIIMa; Latin
i IIGn ; Engelsk i IVMa, IVMb, IIIMa, 
IIMb; Sløjd i IIIMa, IIIMb, IMb........ 31 —

Adjunkt J u 1 - M o r t e n s e n : Religion i
IVMa, IVMb, IIIMa, IIMa; Dansk i
IVMa, IIIMb; Engelsk i IIMa, IMb.. 27 

Adjunkt West: Dansk i IIMb, IMa; Tysk
i IIGn, R, IIMa; Historie i IVMb, IMb 30 — 

Tegnelærer N e u h a u s : Tegning......... .  14 —
Musiklærer Tscherning: Sang og Musik 19 —
Gymnastikassistent Thomsen: Gymna

stik; Skrivning i IIIMa, IIIMb, IMa,
IMb; Sløjd i IVMa, IVMb................. 43 —

Sognepræst Kali: Religion i IIIGkm, IIIGn, 
IIGkn, IIGm.................................. 4 —

Kordegn Rahbek: Skrivning i IVMa, 
IVMb, IIMa, IIMb........................ 6 —

Stud. mag. Frisch: Latin i IIGk, IGk, 
IGn, IVMa, IVMb........................ 27 —
Der har været 5 Hold i Sang (HIG 4" IIG, IG

4- R, IIIMa 4- b, IIMa 4~ b, IMa 4" b), hvert med 
1 Time, dertil 2 Sammensangstimer. (1 Time med 
IIIG—IG, 1 Time med IIIM—IM), 7 Hold i Gymna
stik (IG og R forenede).

Skoleinspektor er Adjunkt Frøru p.
Fra Midten af Avgust til Midten af Oktober 

var Adjunkterne Jul-Mortensen og West indkaldte 
til Sikringsstyrken ; som Vikarer besørgede Høj

2*
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skoleforstander Dalsgaard, cand. phil. Seligmann og 
stud. mag. SchjærfT deres Timer.

Efter Overlærer Wieses Død stod Embedet ube
sat i dette Skoleaar; Timerne besørgedes af stud, 
mag. Frisch som Vikar.

Adjunkt Müller har som Kaptajn i Reserven 
været indkaldt til Sikringsstyrken hele Skoleaaret ; 
hans Timer besørgedes af Skolens Lærere.

Afgangsprøver i 1914.
Studentereksamen bestodes af 27, nemlig i klas

sisk Retning af følgende 8 med hosføjet Udfald: 
K. Amby (5,08), P. E. Andersen (4,42), P. L. Iver
sen (4,54), S. G. Jul-Rasmussen (5,67), H. C. A. 
Kragelund (5,71), P. T. Nedergaard (5,08), H. Ny
gaard (4,92), H. P. S. Teglbjærg (4,92); i nysproglig 
Retning af følgende 7 : E. T. Elmquist (4,50), E. J. 
Glückstadt (4,96), H. P. D. A. Hansen (4,43), J. E. 
Heilmann (4,57), J. Holst (4,50), A. M. Knudsen 
(4,96), L. H. S. Larsen (5,61); i matematisk-natur- 
videnskabelig Retning af følgende 12: C. C. Ander
sen (5,58), P. Andersen (5,08), E. A. Jørgensen (4,50), 
T. T. O. Jørgensen (5,13), P. Kipp (5,58), A. H. 
Larsen (4,92), O. W. Lauritzen (4,79), S. M. K. Mad
sen (4,75), A. Møller (4,04), S. E. O. G. Netterstrøm 
(5,17), H. R. G. Spärck (5,38), E. Suhr (4,54).

Realeksamen bestodes af 25 med følgende Ud
fald : E. Berg (4,88), S. Christensen (4,88), P. Chri
stoffersen (5,23), J. P. G. Engsig (3,77), C. Fog (4,46),
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storie.................... 4* 4 4* 4* 4* 4 4* 4 4* 3 3 3 3 3 3 3 3 3 51
ograii.................... 2 C

O
 

C
O

 

04 

04 

04 

C
Q 2 2 20

turhistorie............. 2 1 2 2 2 2 2 2 12 3 3 23
ografi og Naturhist. 1* 1*3 2* 2* 3 1 1 4 15
tematik og Regning 2* 2* 7 2*2*7 3* 3* 7 6 62 62 7 7 6 6 5 5 86
tur lære ................. 2* 2*5 4 2 2 5 2 2 3 3 2 i 2 2 2 3 3 44
mi.......................... 2 3 2 'i
rivning.................. 1 11 1 2 2 2 2 12
going.................... 2 1 111 2 2 2 2 14
jd..........................

O
1 

04 

04 

O
) 

r—
4 

r—
< 2 2 14

ig.......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 7
mnastik................. 5 5 5 5 4 1 4 4 4 1 4 4 4 4 31

42 42 42 42 42 42 1 42 1 42 1 42 42 42 42 638
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E. Frederiksen (5,35), A. S. Hansen (4,50), O. R. 
Hansen (4,62), P. Hoff (4,38), J. Hvam (5,63), J. 
Jensen (5,21), A. M. E. R. Krogh (4,54), V. Lauritzen 
(4,08), N. B. Laursen (4,15), O. C. Madsen (4,42), 
S. V. Milvertz (4,69), O. V. H. Nielsen (3,85), J. P. 
N. F. Paulsen (4,19), K. Schumacher (4,04), K. Sevel 
(5,29), H. Sick (4,08), H. Smith (4,42), E. Topp (4,75), 
A. Waarst (4,69), T. Zolfmann (5,00).

Mellemskoleeksamen hestodes af 4L Deraf dimit
teredes 4, nemlig: O. Due (4,21), O. L. Haagen- 
Müller (4,43), E. A. Mentze (4,61), H. Trolle (3,75).

Eleverne.
Ved Udgivelsen af forrige Aarsskrift var Ele

vernes Tal 287. Der dimitteredes 27 af HIG, 25 af 
R og 4 af IVM. Desuden udmeldtes A. N. Hvass 
af HIG, R. F. Andersen, S. B. Gad og L. E. Grand
jean af IIG, O. Hinding og O. Olsen af IG, H. F. 
V. C. Helms af IIM, E. E. Assing og C. J. N. Wulff 
af IM. Tilbage var 222. Der optoges 72, nemlig 1 
i IIG, 12 i IG, 6 i R, 1 i IVM, 7 i IIM og 45 i IM.

Skoleaaret begyndte saaledes med 294 Elever. 
Heraf udmeldtes d. 31. Marts af IIIGn C. T. R.
Rambusch, af IIGm P. L. J. Ruus, af IVM H. A. M. 
Nielsen, af IHM E. B. Dam og H. O. L. Friis, af 
IIM G. H. Jespersen, A. H. N. P. Hansen og J. M. 
Nellemann samt i Maj C. K. 0. Madsen af IVM. 
Den 15. September optoges J. B. Bruun i IIM.
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Elevernes Antal er saaledes nu (2%) 286.
I følgende Fortegnelse sættes Gymnasiet og 

Realklassen efter Gennemsnittet af 3, Mellemskolen 
efter Gennemsnittet af 7 Sammentællinger. En 
Stjerne betegner Alumnerne.

Gymnasiet.

III Klasse. 
Klassisk Afdeling.

1. Jens Juul Nissen Juul Sørensen, f. 24. Marts 
97. (Kordegn S. i Skelskør).

2. Christian Algreen Hansen, f. 1. Dec. 96. (Sag
fører H. i Assens).

3. Knud Asger Ulrik B o e s e n, f. 18. Juli 95. 
(Afd. Adjunkt B.).

4. Hans Ove Jensen, f. 29. Marts 96. (Murer 
J. i Spjellerup over Karise).

*5. Hans Brix, f. 27. Maj 97. (Afd. Provst i Ærøs
købing B.).

Nysproglig Afdeling.
*1. Johan Ludvig Bjerre Dahl er up, f. 12. Nov.

97. (Overretssagfører D. i Nyborg).
*2. Kjeld Brix Kj elga a rd, f. 29. Okt. 96. (Køb

mand K. i Sæby).
3. Helge Hans Boas Boesen, f. 30. Marts 97. 

(Broder til Nr. 3 i IIIGk).
4. Eva Elisabeth Nielsen, f. 15. Juli 96. (Land

politibetjent N.).
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* 5. Harald W a a r s t, f. 30. Dec. 96. (Købmand W. 
i Sæby).

* 6. Kai Sigurd Mac holdt, f. 22. Nov. 97. (Afd. 
Vekselmægler i Kbh. M.).

* 7. Carl Christian Einar Sørensen, f. 11. Okt.
97. (Købmand S. i Aarup).

* 8. Knud Heuer Trolle, f. 1. Sept. 97. (Told
klarerer T. i Kbh.).

* 9. Hakon Fjeldberg, f. 6. Okt. 96. (Assistent 
F. i Kbh.).

* 10. Hans Christian Rask Nielsen, f. 27. Juni 96. 
(Mejeriejer N. i Kbh.).

11. Hans Petersen Roed, f. 26. Juni 97. (Alholds
vært R.).

*12. Hans Tage Thiesen, f. 15. Jan. 97. (Sagfører 
T. i Korsør).

*13. Tage D u e - P e t e r s e n, f. 28. April 97. (Læge 
D.-P. i Bangkok).

Matematisk Afdeling.
1. Alfred Gram, f. 17. Jan. 97. (Lærer G. paa 

Ankerhus).
*2. Poul Godtfred Niels Mathiesen, f. 25. Jan.

9 7. (Fhv. Kolonibestyrer M. i Kbh.).
* 3. Christian Avgust Dalgas, f. 20. Jan. 98. 

(Skovrider D. i Birkebæk over Herning).
* 4. Axel I) a h 1 e r u p, f. 15. Febr. 97. (Kaptajn D. 

i Kbh.).
* 5. Christian Alfred Friis, f. 6. Maj 96. (Sogne

præst F. i Munkebjærgby).
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6. Jens Olaf Stubbe Tegl bjærg, f. 19. Jan. 98. 
(Kontorist T.).

*7. Axel Th eil mann, f. 22. Nov. 96. (Forpagter, 
Landstingsmand T. paa Hvidkilde over Svend
borg).

8. Gunnar Glahn, f. 16. April 97. (Overlærer G).

II Klasse.
Klassisk Afdeling.

1. Victor Hjalmar Peter Frederiksen, f. 11. 
Jan. 98. (Overbanemester F. i Fredericia).

* 2. Ejnar Halfdan Gade, f. 16. Maj 96. (Sogne
præst G. i Himmelev over Roskilde).

* 3. Thomas Pauli Dahl, f. 9. Nov. 98. (Handels
fuldmægtig D. i Vaag paa Færøerne).

4. Kai Edvard Johannes Mogensen Hansen, f. 
17. Okt. 97. (Maskinfabrikant H. i Korsør).

* 5. Hans Rudolf K i r k, f. 11. Jan. 98. (Læge K. 
i Hadsund).

* 6. Gunnar Liisberg, f. 20. Maj 98. (Fabrikant 
L. i Kbh.).

* 7. Einar Gudmund Lütchen Lehn, f. 16. Marts 
96. (Sognepræst L. i Hørby over Holbæk).

Nysproglig Afdeling.
* 1. Enevold Bred mose, f. 19. Nov. 97. (Post

ekspedient B. i Kbh.).
2. Olga Kirstine Helene Andersen, f. 24. Marts 

97. (Gaardejer A. i Lynge Eskildstrup).
*3. Johannes Frederik Olsen, f. 16. Sept. 98. 

(Sagfører O. i Jyderup).
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4. Ebbe H a m c r i k, f. 5. Sept. 98. (Professor H.
i Kbh.).

5. Aage Axel Langkjær, f. 28. Maj 98. (Murer
mester L.).

6. Jens Hannibal Bro hin, f. 17. Febr. 97. (For
pagter B. paa Bavelsegaard over Glumsø).

*7. Vilhelm Henrik Christensen, f. 9. Maj 99. 
(Købmand C. i Frederikssund).

8. Laurids Viggo Larsen, f. 1. Febr. 97. (Gra
ver L.).

*9. Sven Børre Larsen, f. 2. Jan. 98. (Afd. 
Prokurist i Randers L.).

*10. Folmer Christian Steenbuch Hansen, f. 8. 
Maj 99. (Afd. Købmand i Frederikssund H.).

11. Johannes Martin Jørgensen, f. 10. Nov. 95. 
(Afd. Sognepræst i Vollerslev J.).

12. Christian Richardt Kali, f. 2. Marts 97. (Sogne
præst K. i Lynge).

* 13. Sigurd Bengt L a n g h e r g, f. 29. Okt. 97. (Mu
rermester L. i Kbh.).

Matematisk Afdeling.
1. Johannes Go mine sen, f. 21. Nov. 97. (Lærer 

G. i Sønderup over Slagelse).
* 2. Henning Frode Anthony M a c h o 1 d t, f. 23. 

April 96. (Broder til Nr. 6 i IIIGn).
* 3. Gregers Pand ur o, f. 10. Nov. 97. (Læge P. i 

Skørping).
* 4. Jens Holger Rasmussen, f. 30. Maj 97. (Fa

brikant R. i Thorslunde over Holeby).
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5. Anker Rasmussen Krogh, f. 23. Jan. 99. 
(Bogtrykker K.).

* 6. Svend Hofier, f. 3. Febr. 98. (Provst H. i 
Als, Østjylland).

* 7. Tage Birch, f. 27. Marls 97. (Furagehandler 
B. i Aarhus).

* 8. Viggo Stephan Vogelius, f. 25. Dec. 97. (Aid. 
Korpslæge i Aarhus V.).

* 9. Axel Heidemann Rasmussen, f. 12. Dec. 97. 
(Amtsvejinspektør R. i Jyderup).

I Klasse. 
Klassisk Afdeling.

* 1. Jens Oliver Lisberg, f. 24. Dec. 96. (Odels- 
bonde L. i Famien paa Færøerne).

2. Thorvald Kasper sen, f. 22. Sept. 99. (Lærer 
K. i Skjern).

3. Sigurd K as per s e n, f. 19. Maj 98. (Broder 
til Nr. 2).

* 4. Frederik Schultz-Lorentzen, f. 11. Marts 
99. (Provst S.-L. i Kbh.).

* 5. Jens Frits Jensen, f. 25. Sept. 96. (Klubvært 
J. i Thorshavn).

* 6. Arnold Jensen, f. 17. Sept. 98. (Førstelærer 
J. i Thorshavn).

7. Isak Preetzmann Aggerhohn Iversen, f. 3. 
Okt. 99. (Fhv. Sognepræst I. i Humlum).

Nysproglig Afdeling.
*1. Erik Frederik Fri gast, f. 8. Avg. 99. (Afd. 

Koffardikaptejn i Shanghai F.).
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*2. Poul Evers, f. 27. Marls 99. (Birkedommer E. 
i Slagelse).

3. Astrid Henriette Christine Henriksen, f. 15. 
April 99. (Stationsforstander H.).

4. Olaf Martin Carlsen, f. 16. Juni 99. (Afd. 
Malermester C.).

*5. Frederik Christian Nygaard, f. 30. April 97. 
(Grosserer N. i Kbh.).

*6. Wolmar Christian Petersen, f. 24. Sept. 99. 
(Isenkræmmer P. i Kbh.).

7. Ejler Michael Christian Vedsted, f. 18. Jan. 
00. (Stabssergent V. i Kbh.).

*8. Hans Henning Nielsen, f. 12. Juni 99. (Pro
prietær N. paa Thorslundegaard over Taastrup).

9. Johannes Jespersen, f. 1. Nov. 99. (Sogne
præst J. i Slaglille).

*10. Christian Krog-Meyer Holberg, f. 25. Avg.
98. (Vicefængselsinspektør H. i Vridsløselille).

* 11. Troels Marstrand Zacho, f. 26. Okl. 98. (Afd. 
Professor i Kbh. Z.).

* 12. Helge Kipp, f. 22. Jan. 99. (Forpagter K. paa 
Bonderup over Merløse).

* 13. Gunnar Gregers Poulsen, f. 22. Jan. 00. 
(Toldkontrollør P. i Kbh.).

Matematisk Afdeling.
1. Søren Adolph Egeriis Berg, f. 5. Marts 97. 

(Afd. Proprietær B.).
2. Inger Jensen, f. 29. April 99. (Læge J.).
3. Carl Peter Jensen Skjold, f. 20. Jan. 98. 

(Realskolelærer S. i Næstved).
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4. Asker Sick, f. 8. Juni 99. (Tømrermester S.).
5. Hans Constantin Johan Henning Brohm, f.

4. Febr. 99. (Broder til Nr. 6 i IIGn).
6. Jens Christian Finderup H é e, f. 1. Okt. 98. 

(Afd. Proprietær paa Nøruplund H.).
* 7. Ernst Vilhelm Nissen, f. 16. Sept. 98. (Politi

betjent N. i Kbh.).
* 8. Knud Børge Kirk, f. ‘28. Juni 99. (Broder til 

Nr. 5 i IIGk).
* 9. Per Høyer, f. 3. Okt. 99. (Bagermester H. i 

Slagelse).
10. Thorstein Petersen, f. 21. Avg. 99. (Syssel

mand P. i Klaksvig paa Færøerne).
*11. Thorbjørn Porsild, f. 28. Dec. 98. (Bestyrer 

P. paa den arktiske Station i Godhavn).
12. Hans Waldemar Bay, f. 14. Nov. 99. (By

foged B. i Maribo).

Realklassen.
*1. Jens Peter Jakob Jensen, f. 12. Okt. 97. 

(Gaardejer J. i Overvindinge over Klarskov).
2. Hans Evald Jensen, f. 14. Sept. 98. (Afd. 

Partikulier i Lynge J.).
3. Karen Edith Andersen, f. 6. Sept. 98. (Sø

ster til Nr. 2 i IIGn).
* 4. Holger Christoffersen, f. 30. Nov. 99. 

(Købmand C. i Nakskov).
* 5. Leif Bøving H e n d i 1, f. 7. Dec. 98. (Post

ekspedient H. i Kbh.).
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* 6. Emil Sørensen, f. 8. April 97. (Sagfører S. 
i Aarhus).

7. Marie Margrete Haugaard, f. 30. Jan. 98. 
(Købmand H.).

8. Gerda Elisabeth Engsig, f. 1. Okt. 98. (Han
delsrejsende E.).

9. Gudrun Elisabeth Jensen, f. 11. April 98. 
(Inspektør J.).

*10. Svend Edvard Kierkegaard, f. 3. Sept. 
99. (Proprietær K. paa Karlslundegaard over 
Taastrup).

11. Trine Haugaard, f. 23. Maj 99. (Søster til 
Nr. 7).

*12. Svend Holst Frederiksen, f. 21. Nov. 97. 
(Skovrider F. i Skovhus over Fakse).

13. Ragnar Thorbjørn Soiling, f. 25. Sept. 98. 
(Afd. Maler i Lynge S.).

14. Jens Petri Justesen, f. 16. Febr. 96. (Afd. 
Købmand J. i Hadsund).

15. Karen Margrete Olsen, f. 3. Okt. 98. (Over
lærer O.).

* 16. Finn Andrew Kjær, f. 26. Sept. 98. (For
pagter K. paa Skovgaarde over Flemløse).

* 17. Ib Splittorf Nielsen, f. 11. Avg. 99. (Forst
kandidat N. i Korinth paa Fyn).

* 18. Laurits Jakob Moesgaard Kjeldsen, f. 19. 
Sept. 98. (Godsejer, Folketingsmand K. paa 
Lidsø over Rødby).

19. Svend Frandsen, f. 1. Juni 99. (Købmand F.).
20. Tage Koch, f. 18. Nov. 97. (Valgmenigheds

præst K. i Ubberup over Kalundborg).
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21. Schjøning Eggert Peter Haslund, f. 18. Sept.
99. (Snedkermester H.).

22. Holger Friis, f. 26. Nov. 98. (Oberstløjtnant 
F. i Hellerup).

23. Hans Niels Holger Henriksen, f. 16. Dec.
97. (Broder til Nr. 3 i IGn).

24. Erik Møller, f. 18. Febr. 97. (Pens. Lærer M.).
25. Erik Julius Bøl tern, f. 11. Nov. 98. (Konsul 

B. i Kerteminde).

Mellemskolen.
IV Klasse a.

*1. Gustav Herman T rolle, f. 16. Okt. 99. (Læge 
T. i Middelfart).

*3. Olaf K r o g - M e y e r, f. 24. Febr. 00. (Sogne
præst K.-M. i Vigersted over Ringsted).

4. Immanuel Lindgren Christensen, f. 23. Juli 
99. (Indremissionær C.).

5. Aage Christian Jespersen, f. 1. April 01. 
(Broder til Nr. 9 i IGn).

* 6. Svend Aage Bore horst, f. 20. April 00. (Afd. 
Grosserer i Kbh. B.).

* 8. Holger Kerstens, f. 22. Juni 00. (Stads
ingeniør K. i Slagelse).

* 14. Arne Hartvig Frits Emil Fabricius, f. 12. 
Febr. 01. (Forpagter F. paa Korsebølle over 
Tranekær).

* 16. Ove Raahauge Andersen, f. 1. Juli 00. (Køb
mand A. i Faaborg).
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* 17. Knud Friis Lambrethsen, f. 3. Okt. 99. 
(Grosserer L. i Kbh.).

19. Kaj Hviid Jensen, f. 14. Maj 00. (Broder til 
Nr. 2. IGm).

21. Henri Klein, f. 20. Febr. 00. (Kontorchef K. 
i Kbh.).

*23. Alfred Victor R asmusen, f. 9. Jan. 99. 
(Konsul R. i Korsør).

24. Erling Aage Valdemar Nielsen, f. 24. Dec. 
00. (Depotarbejder N. i Lynge).

26. Carl Nicolaus Fenger Eriksen, f. 9. Marts 
99. (Sognepræst E. i Sæby over Roskilde).

27. Sigurd In gerslev, f. 14. Avg. 98. (Proprie
tær I.).

*28. Otto Louis Martin Hecktermann Jensen, f. 
15. Juni 00. (Forpagter J. i Kbh.).

29. Sven Aage S chou, f. 23. Febr. 99. (Afd. Køb
mand i Vordingborg S.).

* 33. Børge Nathan, f. 24. Sept. 00. (Grosserer N. 
i Kbh.).

IV Klasse b.
* 2. Hans Christian Theodor Poulsen, f. 8. Avg. 

00. (Fabrikant P. i Kbh.).
* 7. Poul Clausen, f. 7. Dec. 99. (Proprietær C. 

paa Gammel Kappelevgaard over Taastrup).
9. Hans Christian Hau g aard, f. 19. Juli 00. 

(Broder til Nr. 7 og Nr. 11 i R).
* 10. Otto Jens Wilfred Berg, f. 17. Maj 99. (Post

ekspedient B. i Skelskør).
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* 11. Carl Marius Schiødt-Hansen, f. 19. Sept. 
00. (Kontorchef S.-H. i Monte Casseros i Ar
gentina).

* 12. Herbert Loehr, f. 3. Dec. 99. (Fabrikant L. 
i Fredericia).

* 13. Johan Julius Hannibal Prahl, f. 25. Jan. 00. 
(Godsejer P. paa Lerchesniinde over Værslev).

* 15. Sven Johnsen, f. 12. April 00. (Læge J. i 
Slagelse).

* 18. Asger Valentin Hansen, f. 24. April 00. (Sag
fører H. i Slagelse).

* 20. Ernst Rosendal Steinmetz, f. 25. Sept. 99. 
(Afd. Købmand i Odense S.).

* 22. Erik Carl Julius Repsdorph Mogensen, f. 
16. Avg. 00. (Tømmerhandler M. i Korsør).

25. Svend Rothe Hansen, f. 25. Juli 00. (Træ
handler H.).

*30. Theodor Delcomyn Mayntz Clausen, f. 13. F ehr. 
00. (Forpagter C. paa Højstrup over Rødvig). 

31. Svend Aage Graae, f. 11. Maj 99. (Inspektør 
G. paa Kysthospitalet paa Refsnæs).

*32. Johannes Bernhard Dupont Hass, f. 7. Marts 
99. (Sagfører H. i Kalundborg).

34. Svend Lier Schrader, f. 6. Nov. 99. (Gros
serer S. i Kbh.).

35. Jens Henrik R a hl ff, f. 4. Maj 00. (Rentier R.).

III Klasse a.
1. Poul Ernst K a bell, f. 15. Jan. 01. (Læge K. 

i Glumsø).
3
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3. Gunnar Marquard, f. 2. Okt. 01. (Køb
mand M.).

*5. Erik Sigurd Ernst Meldorf Hanssen, f. 3.
April 01. (Tandlæge H. i Nykøbing paa Sjælland).

*6. Mogens Brix Kjelgaard, f. 16. April 01. 
(Broder til Nr. 2 i IIIGn).

9. Aage Stapel, f. 1. Febr. 01. (Forpagter S. 
paa Bødstrup over Slagelse). .

10. Erik Hvam, f. 18. Juli 00. (Afd. Sognepræst 
i Slaglille H.).

14. Jens Madsen, f. 19. Maj 00. (Gaardejer M. 
paa Møllerhavgaard over Hadsund).

*15. Magnus Hvalsø Olsen, f. 2. Juni 01. (For
pagter O. paa Rodsnæs over Sakskøbing).

17. Ove Erik Nielsen, f. 23. Maj 00. (Proprietær 
N. paa Hømbgaarden over Ringsted).

19. Kristian Johannes Quirinius Jensen, f. 30. 
Marts 00. (Stenhugger J. i Borød).

*20. Børge A s s i n g, f. 28. Marts 00. (Sagfører A. 
i Ringsted).

*24. Kai Birger Schi er beck, f. 14. Marts 01. 
(Læge S. i Kbh.).

26. Svend Arnold Christian Louis Fleuron, f.
19. Marts 01. (Kaptajn F. i Kongens Lyngby).

27. Christian Smith, f. 5. Febr. 01. (Proprietær 
S. paa Frydendal over Frederiksund).

*30. Vilhelm Andersen, f. 28. Marts 00. (Fhv. 
Apoteker A. i Kbh.).

31. Ketil Johan Ludvig Motzfeldt, f. 17. April 
01. (Afd. Sognepræst i Ibsker M.).

*33. Erik Briand Clausen, f. 24. Jan. 01. (Afd. 
Hotelejer i Yokohama C.).
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*34. Robert William Bay-Smith, f. 14. Juli 00. 
(Kaptajn i Flaaden B.-S. i Kbh.).

35. Harald Axel Frederik Boe sen, f. 2. Dec. 00. 
(Broder til Nr. 3 i IIIGk og Nr. 3 i IIIGn).

36. Jong Ludvig Axel Edvin Jensen, f. 17. Juni 
01. (Tobakshandler J. i Kbh.).

*40. Anders Holger Christensen, f. 14. Marts 
02. (Mølleejer C. i Vollerslev over Borup).

41. Knud In ger slev, f. 11. Sept. 99. (Broder til 
Nr. 27 i I Va).

46. Lauritz Anders Hansen, f. 14. Maj 01. (Gaard- 
ejer H.).

48. Kai Rasmussen Krogh, f. 13. April 01. (Bro
der til Nr. 5 i IIGm).

49. Kaj Flemming Ulrich, f. 21. Juli 01. (Køb
mand U. i Slagelse).

50. Ejnar Ditlev Co hr, f. 17. Fehr. 01. (Direktør 
C. i Fredericia).

Ill Klasse b.
*2. Hans Schultz, f. 22. Fehr. 01. (Købmand S. 

i Korsør).
*4. Hans Christian Peter Nørregaard Meinig- 

Borch, f. 27. April 01. (Direktør B. i Dorpat 
i Livland).

7. Knud Frederik Jensen, f. 11. Nov. 01. (Ur
mager J.).

* 8. Thorkild Waarst, f. 1. Febr. 01. (Broder til 
Nr. 5 i IIIGn).

* 11. Leonhard Poul Larsen Samuel, f. 4. April 
01. (Grosserei' S. i Kbh.).

3*
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* 12. Jacob Christian Nielsen, f. 8. Juni 00. (For
fatter N. i Kbh.).

* 13. Poul Kjærlund Gl a ven, f. 6. Sept. 00. (Sogne
præst G. i Aversi over Haslev).

* 16. Fritz Orla Werner, f. 22. Okt. 00. (Fabri
kant W. i Kbh.).

* 18. Erik Fobian Andersen, f. 25. Nov. 00. (Kap
tajn A. i Siam).

21. Henrik Peter Rechendorff, f. 5. Dec. 00. 
(Kinografdirektør R. i Næstved).

*22. Mogens Bjørn T v e d e - J a c o b s e n, f. 8. Dec. 
01. (Læge J. i Herringløse over Viksø).

23. Ejnar Valdemar Hansen, f. 19. Jan. 01. 
(Snedkermester H.).

25. Gunnar Gr a ae, f. 2. Febr. 01. (Broder til Nr.
31 i IVb).

28. Knud Ejgil Pedersen, f. 12. Febr. 00. (Hus
ejer P. i Køge).

29. Stig Emborg, f. 21. Sept. 01. (Seminarielærer 
E. i Vordingborg).

32. Henry Ejner Nielsen, f. 9. Juni 01. (Skræ- 
dermester N.).

37. Ejnar Holger Larse n, f. 25. Nov. 00. (Gaard- 
ejer L. i Lynge).

38. Johan Jensen, f. 21. Okt. 01. (Husejer J. i 
Knudstrup).

39. Torben Klein, f. 10. Maj 02. (Broder til Nr. 
21 i I Va).

42. Paul Nicolay Winding, f. 17. April 00. 
(Grosserer W. i Kbh.).

43. Povl Johan Sabra Ypkendanz, f. 6. Avg. 
00. (Købmand Y. i Slagelse).
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44. Kaj Gunnar Laursen, f. 8. April 01. (Bank
direktør L. i Ringsted).

45. Svend Ib Sø Hing, f. 10. Jan. 01. (Broder til 
Nr. 13 i R).

47. Christian Iversen Edsberg, f. 13. Decb. 99. 
(Afd. Herredsfuldmægtig i Ringkøbing E.).

II Klasse a.
*4. Steen Oskar Danielsen, f. 27. Sept. 02. 

(Lærer D. i Bisserup over Rude).
5. Anton Frederik Bruun, f. 14. Dec. 01. (Gaard- 

ejer B. i Lynge).
7. Gunnar Due Dalsgaard, f. 4. Marts 01. 

(Højskoleforstander D. i Lynge).
8. Bent Nicolai Andersen, f. 4. Marts 02. (Bro

der til Nr. 16 i IVa).
10. Svend Aage Andersen, f. 13. Maj 01. (Bro

der til Nr. 2 i IIGn og Nr. 3 i R).
11. Aage Hø fler, f. 7. Febr. 02. (Broder til Nr.

6 i IIGm).
12. Steen Henrik Clausen, f. 13. Avg. 02. 

(Læge C.).
14. Johan Keller Motzfeldt, f. 11. Nov. 02. 

(Broder til Nr. 31 i Illa).
16. Herluf Raaschou-Nielsen, f. 29. Dec. 02. 

(Rektor R.-N.).
17. Axel Hagbard Brøndkjær, f. 3. Maj 01. 

(Lærer B. i Lyderslev over Slorehedinge).
*18. Oscar Peter Sc hi ø d t- Ha nsen, f. 27. Avg.

02. (Broder til Nr. 11 i IVb).
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21. Svend Erling Stage, f. 6. Jan. 03. (Land
inspektør S. i Lynge).

23. Svend Sigurd Malle Nielsen, f. 13. Nov. 01. 
(Boghandler N. i Ølgod).

28. Ebbe Nielsen, f. 20. Sept. 01. (Broder til Nr.
12 i Illb).

32. Herbert William Docker Schon, f. 3. Nov.
02. (Godsejer S. paa Palsgaard over Juelsminde).

34. Knud Gerhard Gr a ae, f. 24. Dec. 02. (Broder 
til Nr. 31 i IVb og Nr. 25 i Hib).

36. Vagn Jespersen, 1. 1. Maj 02. (Broder til 
Nr. 9 i IGn og Nr. 5 i IVa).

37. Erik Clausen, f. 4. Maj 01. (Forpagter C. 
paa Harrested over Hyllinge)!

38. Johannes Balthasar B r u u n, f. 10. Okt. OL 
(Afd. Sognepræst i Kbh. B.).

40. Torben Kjærsgaard, f. 9. Nov. 01. (Køb
mand K. i Ringsted).

II Klasse b.
1. Otto Cornelius Nielsen, f. 21. Jan. 00. (Gaard- 

ejer N. paa Bakkegaard over Fuglebjerg).
2. Hans Henrik Stevenius Nielsen, f. 8. Sept. 

02. (Broder til Nr. 4 i IIIGn).
3. Poul Andreas Poulsen, f. 12. Okt. 01. (Mu

rer P).
*6. Valdemar Aage Jacobsen, f. 26. Okt. 01. 

(Grosserer J. i Hellerup).
9. Sven Kabell, f. 11. Marts 02. (Broder til Nr.

1 i Illa).
13. Henry Alhard Carlsen, f. 13. Okt. 02. (Bro

der til Nr. 4 i IGn).
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*15. Johannes Jørgen Heilemann Olsen, f. 25. Maj 
01. (Godsejer O. paa Aagaard over Gjørlev).

19. Oluf Ein borg, f. 5. Nov. 02. (Broder til Nr.
29 i Hib).

20. Valdemar Kjær, f. 7. Dec. 00. (Direktør K. i 
Rio de Janeiro).

22. Carl Steen Helge Rosen Lykke Steenstrup, 
f. 27. April 02. (Partikulier S. i Kbh.).

24. Arne Christian Nielsen, f. 31. Okt. 01. (Køb
mand N. i Ringsted).

25. Per Christian Theodor Ulrich, f. 4. Juli 02. 
(Godsejer U. paa Skjoldemose over Steenstrup).

26. Aksel Krumm Kn uh tsen, f. 28. Avg. 01. 
(Proprietær K. paa Aagaard over Ringsted).

27. Frederik Christian Mathiesen, f. 25. Juni 
01. (Broder til Nr. 2 i IIIGm).

29. Esben Christensen, f. 4. Avg. 02. (Birke
fuldmægtig C. i Rude).

30. Otto Thorstein Johannes Weis ma nn, f. 15. 
Jan. 02. (Skovrider W. i Skørping).

81. Harald Viggo Helms, f. 13. Okt. 01. (Sogne
præst H. i Tjustrup over Fuglebjerg).

33. Hans Preben Jessen, f. 11. Febr. 02. (Pro
prietær J. i Lynge).

35. Otto Christian Heinrich Va 1 e n t i ner, f. 3. Dec. 
OL (Godsejer V. paa Geddesdal over Taastrup).

39. Knud Karl Kristian Fritz Nyholm Jensen, 
f. 10. Jan. 02. (Maskinmester J. i Kbh.).

I Klasse a.
3. Jens Mørk Theilmann, f. 21. Avg. 02. (Bro

der til Nr. 7 i IIIGm).
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4. Hans Georg Knudsen, f. 19. Nov. 02. (Fa
briksinspektør K. i Hasseris over Aalborg).

6. Eigil Marquard, f. 2. Sept. 03. (Broder til Nr.
3 i Illa).

10. Christian Harald Andersen, f. 21. Okt. 02. 
(Tømrer A.).

11. Carl Christian Clasen, f. 8. April 03. (Gods
forvalter C. paa Saltø over Hyllinge).

13. Kaj Johannes Nielsen, f. 18. Maj 02. (Bro- 
. der til Nr. 17 i IHa).

15. Kaj Adolf Kristensen, f. 2. Marts 02. (Gart
ner K. paa Tølløsegaard).

17. Folmer Peter Dalsgaard, f. 15. April 03. 
(Dyrlæge D. i Skelskør).

21. Niels Kindt, f. 29. Sept. 02. (Grosserer K. i 
Hellerup).

24. Leo Villy Axel Kirchert Thomsen, f. 11. 
Sept. 01. (Grosserer T. i Kbh.).

25. Just Urban Hansen, f. 5. Nov. 03. (Købmand 
U. Hansen).

27. Kaj Aage sen, f. 1. Febr. 02. (Grosserer A. 
i Kbh.).

29. Kaj Valdemar Salomon Carlsen, f. 2. Dec. 
01. (Plejemoder Frøken C. i Kbh.).

30. Edvard Kindt Buch, f. 4. Nov. 01. (Ingeniør 
B. i Hellerup).

31. Christian Stapel, f. 16. Juni 03. (Broder til 
Nr. 9 i Illa).

35. Georg Einer Hansen, f. 13. Jan. 04. (Købmand 
G. H.).

36. Alfred Pedersen, f. 9. Juni 02. (Postbud P.).
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37. Johan Peter Dielz, f. 14. Nov. 02. (Direktor 
D. paa Jamaica).

38. Walter Rasmussen Krogh, f. 13. April 03. (Bro
der til Nr. 5 i IIGm og Nr. 48 i Illa).

39. Ivan Arne Berner Christensen, f. 6. Maj 
03. (Postfuldmægtig C. i Kbh.).

40. Carl Christian Aising, f. 17. April 02. (Pro
prietær A. paa Simonsborg over Ringsted).

42. Christian Engelsborg Olsen, f. 13. Febr. 03. 
(Proprietær O. paa Engelsborg over Fjenneslev).

43. Palle Friis, f. 25. Juli 03. (Direktør F. i Kbh.).
45. Niels Brock Ulrich, f. 21. Nov. 03. (Broder 

til Nr. 25 i lib).
48. Poul Edvard Bolt, f. 11. Febr. 01. (Afd. Manu- 

fakturist B. i Kbh.).

I Klasse b.
1. Valdemar Christian Frede Abrahamsen, f.

4. April 01. (Jernbanearbejder A.).
2. Gunnar Hvidberg B u u s, f. 2. Avg. 02. (Skibs

fører B. i Strib).
5. Jan Hakon A mini tzbell, f. 5. Febr. 04. (Skov

rider A.).
7. Viggo Baller, f. 30. Avg. 03. (Byfoged B.).
8. William Høgh Smith Sc her fig f. 4. Sept. 02. 

(Teglværksejer S. paa Fugleviglund over Bred).
9. Helge D a h n, f. 16. Jan. 04. (Sognepræst D. i 

Rynkeby).
12. Ove Hjort Clausen, f. 19. Dec. 03. (Broder til 

Nr. 12 i Ila).
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14. Svend Peter Petersen, f. 19. April 01. (Gaard- 
ejer P. i Grøfte).

16. Axel Erik Christensen, f. 21. Dec. 02. (Post
mester C. paa Læsø).

18. Niels Louis Geerlsen, f. 6. Maj 03. (Sko
magermester G.).

19. Niels Smith Dahl, f. 26. Marts 02. (Ingeniør 
D. i Klampenborg).

20. Poul Gerhard Petersen, f. 27. Sept. 02. (Bro
der til Nr. 14).

22. Karl Gustav Andersen, f. 5. April 03. (Bro
der til Nr. 2 i IIGn, Nr. 3 i R og Nr. 10 i Ila).

23. Otto Eigil Jacobsen, f. 22. Deeb. 02. (Lærer 
J. i Søllinge over Pederstrup).

26. Vagn la Cour, f. 16. Sept. 02. (Højskolefor
stander la C.).

28. Thorkil Fleuron Dahl, f. 1. Nov. 02. (Gros
serer D. i Klampenborg).

32. Svend S oel b erg, f. 7. Okt. 02. (Slagter
mester S.).

33. Aksel Reinhold Nielsen, f. 2. Juni 03. (Por
tør N.).

34. Carl Christian Strå ru p, f. 11. Jan. 03. (Læge 
S. i Slagelse).

41. Svend Mogens Kipp, f. 13. April 02. (Broder 
til Nr. 12 i IGn).

44. Knud Richard Christiansen, f. 6. Avg. 03. 
(Grosserer C. i Holbæk).

46. Gustav Sophus Frederik Petersen, f. 18. Juni 
00. (Kolonibestyrer P. i Angmasalik i Grønland).

47. Kai Roy Frandsen, f. 19. Juni 03. (Broder 
til Nr. 19 i R).
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49. Finn Sigurd Andersen, f. 29. Marts 03. (Kom
mandør A. i Hellerup).

Understøttelser.
Gratistpladserne paa Opdragelsesanstalten 

tildeltes følgende 14 Alumner: H. Brix, J. L. B. 
Dahlerup, K. S. Macholdt, H. Fjeldberg, C. A. Dal
gas, P. G. N. Mathiesen, A. Dahlerup, E. H. Gade, 
E. Bredmose, J. F. Olsen, W. C. Petersen, E. V. 
Nissen, S. H. Frederiksen, O. Krog-Meyer.

Det Müllerske Legal (2617'/a Kr.) uddel
tes til 10 Alumner med følgende Beløb : S. Høfler, 
F. Schultz-Lorentzen, L. B. Hendil, O. J. W. Berg 
(400 Kr.), P. K. Glaven (217^ Kr.), E. G. L. Lehn, 
P. Evers, G. G. Poulsen (200 Kr.), E. Bredmose, 
R. W. Bay-Smith (100 Kr.).

Kontingentnedsættelse for Alumner til
lagdes følgende 11 Alumner med de vedføjede Be
løb: V. H. Christensen, J. H. Rasmussen, S. Høder, 
G. G. Poulsen, I. S. Nielsen (168 Kr.), O. J. W. 
Berg, C. M. Schiødt-Hansen, E. S. E. M. Hanssen, 
E. B. Clausen, P. K. Glaven, J. C. Nielsen (144 Kr.), 
samt ekstraordinært : T. P. Dahl, A. Jensen, J. L. 
Lisberg, J. F. Jensen, T. Porsild (168 Kr.).

Halv Gratist plads af det i Anledning af 
Kontingentforhøjelsen bevilgede Beløb tillagdes føl
gende 4 Alumner: H. F. A. Macholdt, C. K.-M. Hol
berg, J. P. J. Jensen, O. R. Andersen.

Kontingent nedsættelse af det i Anledning 
af Kontingentforhøjelsen bevilgede Beløb tillagdes 
følgende 9 Alumner med 200 Kr. til hver: K. H.
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Trolle, G. Liisberg, E. Sørensen, G. H. Trolle, H. 
Kerstens, H. C. T. Poulsen, E. R. Steinmetz, H. 
Schultz, S. A. Danielsen.

Fri Undervisning tilstodes 61 skolesøgende 
Elever: C. A. Hansen, J. J. N. J. Sørensen, K. A. U. 
Boesen, H. O. Jensen, E. E. Nielsen, H. H. B. Boe
sen, H. P. Roed, A. Grain, J. O. S. Teglbjærg, V. 
H. P. Frederiksen, O. K. H. Andersen, J. M. Jør
gensen, L. V. Larsen, C. R. Kali, J. Gommesen, A. 
R. Krogh, O. M. Carlsen, J. Jespersen, E. M. C. 
Vedsted, A. Sick, H. E. Jensen, H. Friis, R. T. Soi
ling, S. E. P. Haslund, H. N. H. Henriksen, E. Møl
ler, J. P. Justesen, I. L. Christensen, A. C. Jesper
sen, H. Klein, E. A. V. Nielsen, H. A. M. Nielsen, 
S. R. Hansen, G. Marquard, J. Madsen, E. Hvam, 
K. J. Q. Jensen, H. A. F. Boesen, K. J. L. Motz- 
feldt, J. L. A. E. Jensen, S. A. C. L. Fleuron, K. 
R. Krogh, C. Smith, K. F. Jensen, E. V. Hansen, 
G. Graae, H. P. Reckendorff, S. Emborg, H. E. Niel
sen, J. Jensen, S. A. Andersen, A. F. Bruun, J. K. 
Motzfeldt, G. D. Dalsgaard, A. Høfler, S. S. M. Niel
sen, H. H. S. Nielsen, P. A. Poulsen, O. Emborg, 
F. C. Mathiesen, H. V. Helms, samt ekstraordinært: 
G. Glahn, T. Petersen, H. Raashou-Nielsen.

Undervisning for halv Betaling til
lagdes de skolesøgende Elever E. B. Dam, H. A. 
Carlsen.

Af den særlige Stipendiefond tillagdes 
J. J. N. J. Sørensen, H. O. Jensen, J. Gommesen, 
H. F. A. Macholdt, E. R. Steinmetz og H. Schultz 
hver 100 Kr.
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Overlærer Sibberns Legat blev for Aaret 
1914 af Lærerkollegiet tildelt stud, mag. H. C. A. 
Kragelund.

Vejledning for Ansøgere.
Skemaet: »Ansøgning om Skolebenefi

cium« udleveres paa Rektorkontoret enten umid
delbart før eller i de fire første Dage efter Sommer
ferien. Alle Ansøgninger indsendes til Rektor, saa- 
ledes at de tidligst fremkommer den 19. Avgust, 
senest den 31. Avgust. Rubrikken om Forsør
gerens økonomiske Stilling skal udfyldes 
med bestemte Angivelser af Aarsindtægt 
og dens Kilder, Ejendom, Pengeformue, 
Gæld m. m.

Gratistplads for Alumner og Mül
lers Legat gives kun for eet Aar ad Gangen. 
Herom skal Ansøgning derfor hvert Aar fornyes.

Kontingentnedsættelse for Alumner beløber sig 
til 168 Kr. i Gymnasieklasserne og Realklassen og 
144 Kr. i Mellemskolen. Alumner med Kontingent
nedsættelse betaler altsaa henholdsvis 432 og 456 
Kr. om Aaret. Desuden er der ved Bevilling paa 
Finansloven stillet 3000 Kr. til Raadighed til Under
støttelse for trængende Alumner. Disse Understøt
telser bortgives iflg. Min. Skr. af 4. Sept. 1912 som 
4 halve Gratistpladser og 9 Kontingentnedsættelser 
paa 200 Kr.

Ansøgning om Kontingentnedsættelse (for Alum
ner), Stipendium eller fri Undervisning (for skole
søgende) behøver kun at indgives een Gang, saa 
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længe den ansøgende gaar henholdsvis i Mellem
skolen eller Gymnasiet, men skal fornyes ved Over
gangen fra Mellemskolen til Gymnasiet, da ingen 
Understøttelse kan fornyes eller tildeles i første 
Gymnasieklasse, med mindre Rektor og Lærerkolle
gium udtaler, at Ansøgeren egner sig til fortsat 
Studium.

For Alumner, for hvem Ansøgning om Gratist
plads eller Konlingentnedsætlelse er afgivet, maa 
Beløbet for sidste Halvdel af Juli Kvartal ikke ind
sendes til Godskontoret, før Ministeriets Bestem
melse er truffet. Tidspunktet herfor meddeler Rek
tor Alumnerne.

Naar en Elev faar samme Beneficium som for
rige Aar, gives der ingen Meddelelse herom 
til Hjemmet. Naar der tillægges et nyt eller 
forandret Beneficium, ligesom hvis et Beneficium 
ikke fornyes, afsender Rektor Meddelelse herom.

Om de enkelte Understøttelser bemærkes:
Ansøgning om Gratist piad s for Alumner 

skrives paa Stempelpapir og stiles til Kongen. Den 
ledsages af det almindelige Ansøgningsskema.

Müllers Legat maa kun tildeles Alumner, 
der er Sønner af trængende kongelige Em
bed s m æ n d. Herved forstaas saadanne, som har 
kgl. Bestalling paa en Virksomhed, uanset om Løn
nen udredes af Staten eller Kommunen eller tjenes 
ved Gerningen. Bestallingsdato kan tilføjes paa An
søgningskemaet.

S t i p e n d i e b e 1 ø b e l (f. T. 600 Kr.) uddeles 
enten til Afdrag i Skolepenge og Alumnekontingent 



47

eller til direkte Udbetaling eller til Oplæg til Studie- 
aarene ved Universitetet. (Bek. 4. Maj 1909 § 31), 

Ansøgningsskemaet gælder for de to sidstnævnte 
Understøttelser samt for Kontingentnedsættelse for 
Alumner og for fri eller halv fri Undervisning for 
skolesøgende, idet Skolen i sin Indstilling til Mini
steriet foreslaar Fordelingen af de forskellige Under
støttelser.

Opdragelsesanstalten.
Ansøgninger om Alumneplads for det følgende 

Skoleaar indsendes til Rektor i Løbet af Maj. De 
stiles til Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsen 
(ustemplet Foliopapir) og ledsages af Helbredsattest, 
hvortil Blanket faas hos Rektor.

Tilsynet med Alumnerne i Rektorgaarden (28 
af Hig og Hg) har været ført af Adjunkt West i 
Forbindelse med Rektor og paa Molbechshus (6 af 
lig, 2 af Ig) af Adjunkt Dr. Ussing. Paa yngste 
Afdeling (68 Alumner) har Fritidsinspektorerne været 
Adjunkt Simonsen og Adjunkt Jul-Mortensen. Læse- 
inspektor er Adjunkt Gorm Hansen, og Adjunkt C. 
A. Nielsen er Økonomiinspektor.

Under Hr. Jul-Mortensens og Hr. Wests Ind
kaldelse har Gymnastikassistent Thomsen og Ad
junkt Holten-Bechtolsheim vikarieret for dem som 
tilsynshavende.

Under Akademilæge Dalmarks Orlov i Tiden 
November til Juni har Dr. O. C. Jensen været Op
dragelsesanstaltens Læge.

I Vintermaanederne November—Marts har der 
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for Alumnerne været indrettet en Undervisning i 
Sløjd i Fritiden, nemlig 4 Aftener om Ugen, to 
Timer hver Gang; efter Jul dog kun 2 Aftener. 
Der blev i Aar kun undervist i Træsløjd, af Hr. 
Thomsen.

De regelmæssige Festligheder har været 
afholdt med Undtagelse af Kongeballet. Som 
Skolekomedie spilledes Søndag d. 20. Dec. Holbergs 
Abracadabra, indstuderet af Overlærer Glahn. Lør
dag d. 6. Febr. holdtes Bal, Søndag d. 14. Marts 
spillede Overlærer Lauritzens Elev-Orkester og Søn
dag d. 25. Maj afsluttedes Musikundervisningen med 
en Koncert.

Palmesøndag d. 28. Marts konfirmeredes 40 af 
Skolens Elever.

Valdemarsdagen d. 15. Juni 1914 var Skolens 
Alumner og Lærere indbudt af en af dens gamle 
Elever, Godsejer J. H. Olsen paa Aagaard, til at 
være hans Gæster i hans Hjem og paa en Udflugt 
til Reersø.

Den 8. November afholdtes Koncert paa Fest
salen af D’Hrr. Mitnitzky og Stoffregen og den 17. 
Januar af Frk. Stockmarr, Neruda og Anton Svend
sen. D. 13. Nov. talte Hr. Z. Goshi fra Tokio paa 
Engelsk om Japan og Japanerne, d. 3. December 
Forfatteren Hr. L. C. Nielsen om Danske i Amerika, 
og d. 30. Januar Hr. Åge Meyer Benedictsen om 
Rusland.



49

Undervisningen.

Mellemskolen.
I Klasse.

Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie til 
Davids Død. Nogle Salmer.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter 
O. Langes Læsestykker for IM. For og af Klas
sen er oplæst adskillige Fortællinger. Nogle Digte 
er lærte udenad. Diktat og Genfortælling paa 
Skolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog I 
og II Stk. 1—45.

Historie. Schmidts Oldtiden og Middelalderen til 
Norden i den hedenske Tid.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog for M. I 
forfra til Alperne.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Pattedyr 
og Fugle. Balslev og Simonsens Botanik for M. I. 

Naturlære. Efter Rasmussen og Simonsens Fysik 
for M. I Mekanik, Varme og Magnetisme. De 
dertil hørende Elevforsøg efter sammes Opgaver i 
Naturlære for M. I.

Regning. Pedersen og Rottings Regnebog I til 
F orholdsregning.

Skrivning. Smaa og store Bogstaver. Sammen
skrift.

Tegning. Fortegninger.
Sløjd. Saveøvelser. Der er lavet forskellige lette 

Smaating med Sav, Hammer og Søm. Om Som
meren Arbejde i Elevhaven.

4
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II Klasse.
Religion. Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Kong Salomo til Jesu Bjærgprædiken. Nogle 
Salmer. Af Katekismus har II a læst de 10 Bud, 
II b tillige Fadervor.

Dansk. Oplæsning og Genfortælling efter O. Lan
ges danske Læsestykker for IIM. Nogle Digte er 
lærte udenad. For og af Klassen er oplæst for
skellige Fortællinger. Analyse efter Læsebogen 
og Ingerslevs Sproglære. Diktat og Genfortællings
stil paa Skolen.

Engelsk. Jespersen og Sarauws Begynderbog II, 
50 Sider i Udvalg. Jespersens Begyndergram
matik. Skriftlige Øvelser.

Tysk. a. Reinckes Begynderbog S. 1—85.
b. Samme Bog S. 1—75.

Historie. Middelalderen efter Schmidts Lærebog. 
Geografi. C. C. Christensens Lærebog I S. 47— 

93. Det tidligere er genlæst. Danmark er gen- 
nemgaaet mundtligt.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Krybdyr, 
Padder, Fisk og Insekter med fuldstændig For
vandling. Balslev og Simonsens Botanik for M. 
II. Plantebestemmelser.

N a t u r 1 æ r e. Rasmussen og Simonsens uorganiske 
Kemi for M. I. Af sammes Fysik for M. I Elek
tricitet. De dertil hørende Elevforsøg efter sam
mes Opgaver i Naturlære I.

Regning og Matematik. Julius Petersens 
Geometri forfra til § 71. Pedersen og Rottings 
Regnebog I fra § 11 ud. Hjemmeopgaver 1 Gang 
ugentlig.
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Skrivning. Haandskriftøvelser.
Tegning. Klodser.
Sløjd. Høvleøvelser. Der er lavet lette Smaating 

af Fyrretræ med Sav, Høvl, Hammer og Søm. 
I Sommermaanederne Arbejde i Elevhaven.

III Klasse.
Religion. Hahns Bibelhistorie fra Jesu Bjærg- 

prædiken. Nogle Salmer. Af Balslevs Katekismus 
har Hib læst de 3 Trosartikler og Sakramenterne, 
Illa tillige Fadervor.

Dansk. Oplæsning, Genfortælling, Ordforklaring 
og Analyse efter Langes danske Læsestykker for 
HIM. Nogle Digte lært udenad. Forskellige Vær
ker læst op for eller af Klassen. Skriftlæsnings
øvelser. Af Falbe-Hansen og Kellers svenske 
Læsestykker læst c. 25 Sider. Genfortællingsstile, 
Diktatstile og friere Stile, dels paa Skolen, dels 
hjemme.

Engelsk. Jespersens Læsestykker S. 1—78 (undt. 
57—60). Jespersens Begyndergrammatik. Mundt
lige og skriftlige Øvelser af forskellig Art.

Tysk. a. Reinckes Begynderbog S. 71 til Enden. 
Sammes Læsebog S. 1—92.
b. Reinckes Begynderbog S. 64 til Enden. Sam
mes Læsebog S. 20-—45 og 63—122.

Historie. Den nyere Tid (1500—1789) efter 
Schmidts Bog.

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 
1—64. Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas I.

N a t u r h i s t o r ie. Boases Zoologi for M. fra ret-
4*
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vingede Insekter til Straaledyr. Balslev og Si
monsens Botanik for M. III. Plantebestemmelser. 
Rasmussen og Simonsens organiske Kemi for M. 

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for
M. II S. 3—40 og 60—66 med tilhørende Elev
forsøg efter sammes Opgaver II.

Regning og Matematik, a. Pedersen & Rottings 
Regnebog II § 1—4, Jul. Petersens Geometri § 
76—100. Sammes Aritmetik og Algebra Kap. 
1—10 incl. 1 Sæt skriftlige Opgaver om Ugen i 
Aarets sidste Del. Skriftlige Opgaver paa Skolen 
1 Gang ugentlig.
b. som a., dog i Aritmetik og Algebra kun Kap. 
1—8 incl.

Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Brugsgenstande.
Sløjd. Øvelser med Stemmejern og Fil. Der er 

lavet forskellige Smaating af Fyrretræ. I Som- 
mermaanederne Arbejde i Elevhaven.

IV Klasse.
Religion. Apostlenes Gerninger; Pauluses Liv 

udførligere gennemgaaet.
Dansk. Læst omkring 200 Sider af fagligt og skøn- 

literært Indhold, baade Poesi og Prosa (O. Lan
ges Læsebog for MIV). Desuden er læst Bjørn
son »En glad Gut«, Johs. V. Jensen »Bræen« og 
Oehlenschläger »Palnatoke«. Samtale om det 
læste, Genfortælling og Analyse med Benyttelse 
af V. Falkenstjernes Kortfattet dansk Sproglære. 
Af I. Falbe-Hansen og E. Kellers svenske Læse- 
stykker er læst ca. 40 Sider. Af og for Klassen 
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er læst forskellige danske og svenske Forfattere; 
en Stil om Ugen, vekselvis paa Skolen og hjemme. 
Læsning af gotiske Skriftprøver.

Engelsk. Jespersens Læsestykker 51 Sider; Je
spersens Begyndergrammatik. Ekstemporallæs
ning efter Burnett’s Little Lord Fauntleroy. Mundt
lige og skriftlige Øvelser af forskellig Art.

Tysk. a. Reinckes Læsebog S. 92—229. Reinckes 
Grammatik.
b. Reinckes Læsebog S. 63—181. Reinckes Gram
matik. Kursorisk Webers »Auf Rauhen Pfaden«. 
Hauffs Märchen.

Historie. Den nyeste Tid (fra 1789) efter Schmidts 
Bog (3. Udg.).

Geografi. C. C. Christensens Lærebog II S. 65
—151. Korttegning efter Stockmarrs Tegneatlas II.

Naturhistorie. Boases Zoologi for M. Menne
sket, Sundhedslære og Straaledyrene. Balslev og 
Simonsens Botanik for M. IV. Plantebestemmelser. 

Naturlære. Rasmussen og Simonsens Fysik for 
M. II, S. 40—ud. Sammes uorganiske Kemi for 
M., 2. Afsnit. Elevforsøg efter sammes Opgaver 
i Naturlære for M. II.

Regning og M a t e m a t i k. a. Pedersen & Rottings 
Regnebog II fra § 5 ud. Julius Petersens Geo
metri fra 11. Kap. ud. Sammes Aritmetik fra 10. 
Kap. ud.
b. Har i Aritmetik læst fra 9. Kap. ud.

Skrivning. Haandskrift.
Tegning. Brugsmodel, udstoppede Fugle, Vaser 

o. Ig. Arbejderne udførte dels med Farvepaa- 
lægning, dels med Blyant.
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Sløjd. Eleverne har lavet eet eller flere Arbejder 
af Fyrretræ.

Latin. Mikkelsens latinske Læsebog forfra til Stk.
38. Grammatik efter samme Bog.

Realklassen.
Religion. Brevet til Galalerne og Jakobs Brev. 

Luthers Liv.
Dansk. Læsestykker for R. ved Lange er benyttet 

til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Desuden 
er der gennemgaaet Holbergs Den politiske 
Kandestøber, Oehlenschlägers Hakon Jarl, Chr. 
Winthers Hjortens Flugt, Bjørnsons En glad Gut. 
For og af Klassen er oplæst H. C. Andersens Kun 
en Spillemand, Ibsens Gildet paa Solhaug, For
tællinger af Drachmann, Selma Lagerløf og andre. 
Oplysninger om de til Eksamen opgivne Forfat
tere. Grammatik efter Ingerslevs Sproglære. Stil 
hver fjortende Dag.

Engelsk. Brekkes Engelsk for Middelskolen, S. 
1—4, 16—18, 31—33, 49—58, 65—72, 79—80, 83 
—88, 89—93, 108—117, 119—125, 130—132, 134 
—139, 188—196, 210—214, 239—240, 242—256. 
Treasure Island (ved Jespersen), ca. 150 Sider. 
A. Ipsens Engelsk Elementarbog, de danske Styk
ker, mundtligt og skriftligt. Jespersens Begynder
grammatik. Genfortællingsstile.

Tysk. H. Reinckes Tyske Læsestykker for Real
klassen, ca. 140 Sider, sammes Grammatik. I 
Ekstemporal læst Wilbrandts Der Lotsenkomman- 
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deur (Wiesbadener Volksbücher). Del normerede 
Pensum opgives.

Historie. P. Munchs Danmark efter 1864. Afsnit 
af P. Munchs Fra Februarrevolutionen til vore 
Dage.

Geografi. C. C. Christensens Geografi for R. I 
Tyskland, England, Holland og Belgien. Af An
dersen og Wahls geografiske Hefte for R. I S. 
1—45.

Naturhistorie. Balslev og Andersens Zoologi 
for R. Balslev og Simonsens Botanik for R.

Naturlære. Simonsens Naturlære for R. I og II 
med en Del Forbigaaelser.

Regning og Matematik. Foldbergs Regning 
og Algebra for R. Skoleopgaver 1 Gang ugentlig. 
2 Hjemmeopgaver om Ugen.

Tegning. Gibs. Arbejderne udførte med Blyant 
eller Sortkridt.

Fransk. Af H. Madsens Læsebog for ældre Be
gyndere (3. Udg.) er læst S. 2—37, 40—41, 48—52, 
67—75, 90—113, 116—120, 122—131. Krogs Form
lære for Begyndere.

Gymnasiet.
I Klasse.

Religion. Peters første Brev. Danmarks Kirke
historie fra Reformationen.

Dansk (k -f- m). Bertelsens oldnordiske Læse
bog S. 1—21. Folkeviserne gennemgaaet efter 
Olrik og Falbe-Hansens Indledning og Udvalg I. 
Stykker af oldnordisk Litteratur læst for Klassen. 
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Wessels Kærlighed uden Strømper, Heibergs Syv
soverdag og Winthers Hjortens Flugt er gennem- 
gaaet. I Tilslutning hertil læst i Karl Mortensens 
Lilteraturudvalg. Stil hveranden Uge.
(n). De vigtigste Forfattere fra Litteraturens Guld
alder er gennemgaaede ved Læsning af hele Vær
ker og Litleraturprøver med mundtlige Oplys
ninger om deres Liv og Stilling i Litteraturen. 
Af større Værker er læst Oehlenschlägers Axel og 
Valborg, Ingemanns Valdemar d. Store og hans 
Mænd, Poul Møllers En dansk Students Eventyr 
og Chr. Winthers Hjortens Flugt. 2 Stile om 
Maaneden.

Svensk (k m). Efter Falbe-Hansen og Thyre- 
gods Svenske Forfattere er gennemgaaet Stykker 
af Aug. Blanche, Zach. Topelius, V. v. Heiden- 
stam, Selma Lagerlöf o. a., ialt ca. 40 S.
(n). Samme Bog: Bergers En af dem, Edgren- 
Lefflers Ur »Sanna Kvinnor«, Fröding, Hallstrøms 
En simpel tragedi, Lagerlöfs En saga om en saga. 
Morbror Ruben, Topelius’ Pikku Matti, Geijer- 
stams Ur »Mina poikar«, ialt 88 Normalsider.

Engelsk (n). England and America Reader (2. 
Udg.), S. 1—6, 26-30, 45—51, 52-67. Brekke 
og Westerns Eng. Forfattere, I, S. 1—42, 49—50, 
76—87, 102—116, 119—128. Treasure Island (ved 
Jespersen), ca. 150 Sider. A. Hansens Stiløvelser, 
Stk. 1—40. Stile efter A. Hansens Stiløvelser. 
Jespersens Kortfattet Grammatik.
(k -f- m). The Kipling Reader, S. 59—71, 88—109, 
138—188. Realklassens engelske Stiløvelser af 
Adolf Hansen (Bøgholm) Stk. 1—25.
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Tysk (n). Skouboes Noveller. Ingerslev og Vibæks 
Deutschland II, Stykkerne 1, 3, 5, 6, 7, 21, 30. 
Ostergaards Digte, S. 70—136. Genfortællings- 
og Oversættelsesstile. Mundtlige Stiløvelser efter 
Beincke II. Taleøvelser efter Hauffs Märchen. 
Kapers Grammatik.

Fransk (m j- n). Jespersen og Stigaards Læse
bog for Begyndere, S. 1—105. Af Glahns Leet, 
var. II er læst ca. Halvdelen. Efter O. Nielsens 
Sproglære for G. er læst Afsnittene om Kønsbøj
ningen, Talbøjningen og Adjektivernes Gradbøj
ning; desuden Hjælpe verberne og de regelmæssige 
Verber.

Latin (k). Mikkelsens Læsebog, S. 45—50. Cæsars 
Gallerkrig I, V, 1—25. Ciceros Pro lege Mani
lla. Grammatikken efter Langs Bog. Fra Nytaar 
hver anden Uge Version efter Cæsars Gallerkrig, 
(n). Mikkelsens Læsebog, S. 45—50. Cæsars Gal
lerkrig II, V, 26—52. Formlæren efter Langs 
Bog. Syntax i Tilknytning til det læste.

Græsk (k). Hudes Elementarbog I. De vigtigste 
Bøjningsmønstre af sammes Formlære. Xeno
phons Anabasis II, III, IV, 1—2, ialt 65 Sider. 
Mythologi.

Historie. Møller og Busks Verdenshistorie til 
S. 142. Oltosens Nordens Historie til S. 76.

Oldtidskundskab. Homers Odyssee 2,6, 19—23. 
Græsk Kunsthistorie med Benyttelse af Sechers 
Kunsthistorie, Luckenbachs Kunst und Geschichte 
I og andre Billeder.

Geografi og Naturhistorie (m). Af Vahls 
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Geografi for Gymnasiets matematiske Linie er 
læst Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi. 
Af Simonsens Biologi er læst Afsnittet om de 
encellede Organismer.

Nalurkundskab (k -f- n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Mineralogi, dynamisk 
og historisk Geologi og Astronomi.

Naturlære (m). Efter Tom Molls Lärobok i 
Fysik I, II og III, Statik, Varmelære, Elektricitet 
og Magnetisme med enkelte Forbigå aeiser.
Skoleøvelser: Med lige Front. Best, af Vægt
fylde for Glycerin og Sprit, af Varmefylde for 
Jern, af Smeltevarme for Is, af Vandets Fordamp
ningsvarme. Omgangsøvelser: Best, af Udvidelses- 
Koefficient for Kvægsølv, Jern, Glas, Messing og 
Vinaand, af Smeltepunkt for Tin og Voks, af elek
tromotorisk Kraft og af Spændingsfaldets Afhæn
gighed af Strømstyrke og Modstand.

Kemi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet I til 
Kulstofforbindelser med de dertil hørende Elev
øvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik (m). Dr. C. Hansens Algebra und
tagen Kap. 4 og 5. Sammes Plangeometri Kap. 
1—3. Sammes Trigonometri.
(k -f- n). Dr. C. Hansens Algebra Kap. 1—3. 
Sammes Plangeometri Kap. 1—3.

II Klasse.
Religion. Verdensreligionerne og Kristendommen. 
Dansk. Den danske Litteraturs Historie (efter Røn-

ning) til 1800. Kort Oversigt over norsk og svensk 
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Litteratur for samme Tidsrum. Holbergs Eras
mus Montanus, Oehlenschlägers Set. Hans Aften
spil, Paludan-Müllers Seks Digte. Desuden mange 
Litteraturprøver til Litteraturhistorien. Bertelsens 
Oldnordisk Læsebog S. 3—14. Sammes Sprog
historie S. 1—63. Stil hver 3. Uge.

Engelsk (n). Jespersens England and America 
Reader (2. Udg.), S. 6—21, 31—52, 76-111, 112 
—121. Bruuns The Historical Reader, S. 1—83. 
Aronsteins Selections from English Poetry: Digte 
af Hood, Tennyson, Browning, Arnold, D. G. Ros
setti, Christina Rossetti, Morris, Swinburne, Hen
ley, Kipling, Bret Harte og Whitman. Morris’ 
Son of Croesus. David Copperfield, Kap. 5, 6, 7, 
11, 12, 13, 14, 15, 17, 18. Beatrice Harraden, 
Ships that pass in the night. A. Hansens Stil
øvelser, Stk. 41—60. Stile efter A. Hansens Stil
øvelser samt Genfortællingssiile.
(k + m). The Kipling Reader, S. 20—71, 181— 
188. Jespersens England and America Reader, 
S. 45—80, 112—153, 155—188. Realklassens 
Engelske Stiløvelser, Stk. 26—60. Grammatik 
efter Jespersens Kortfattet engelsk Grammatik.

Tysk (n). Schillers Wallenstein Lager u. Piccolo
mini I. Bismarcks Gedanken u. Erinnerungen, 
Egelhaafs Schulausgabe, ca. 100 S. Ugentlig Stil 
og Stiløvelser, Taleøvelse efter Vibæk u. Kramers 
Deutsche Umgangssprache. Ekstemporal efter Poul 
Heyses Der verlorene Sohn (Wiesbadener Volks
bücher) og Poul Höckers An der Spitze meiner 
Kompagnie.
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Fransk (n -|- m + k). Jespersen og Stigaards 
Begynderbog, S. 105—ud. Glahns Leet. var. I, II 
og ca. 30 S. af III. Daudets Tartarin de Tarascón 
(Heuers Udg.) ca. 50 S. Det vigtigste af Gram
matikken efter O. Nielsens Gram, for Gymnasiet, 
(k). Desuden Jespersen og Stigaards Begynder
bog, S. 1—105.

Latin (k). Ciceros Tale for Sex. Roscius Capp. 
1—5, 30—ud. Livius XXIII Capp. 1—14. Ovid 
i Blochs Udvalg Deucalion, Europa, Pyramus og 
Thisbe. Horats Oder I, 1, 3, 4, 6, 9, 10, 14, 22, 
23, 37, 38. II, 1, 7, 8, 20. Ill, 1. Grammatik 
efter Langs Bog. Hver Uge een Version efter 
Cæsars Gallerkrig.
(n). Ciceros in Verrem IV, ca. 10 Normalsider. 
Af middelalderligt Latin 35 Normalsider. Cæsars 
de bello Gallico V. Af Terents Andria ca. 10 
Normalsider. Formlære og Syntax efter Linder- 
slrøin-Langs Bog.

Græsk (k.) Herodol VII, Kap. 1—18, 33—40, 100 
—104, 201—239, ialt 40 S. Iliaden I, VI, fra 237, 
IX. Formlæren genlæst. Mythologi.

Historie. Møller og Busks Verdenshistorie fra 
1500 til 1789 (Italien tillige 1300 — 1500). Blochs 
Lærebog i den nyeste Tid fra 1789 til 1815. Otto- 
sens Nordens Historie fra 1523 til 1815.

Oldtidskundskab (m -|- n). Sophokles’ Oidi- 
pus tyrannos. Euripides’ Hippolytos. Græsk 
Kunst fra Polykleitos til Alexander. Mythologi. 
Eitrems Cicero og hans Tid, Kap. 1.

Geografi og Naturhistorie (m). Simonsens
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Biologi indtil »Den almindelige Udvikling«. Kroghs 
Menneskets Fysiologi.

Naturkundskab (k + n). Af Heegaard, Vahl 
og Kroghs Bog I er læst Astronomi, Oversigt 
over Jordens Klima og Plantebælter og Typer af 
Erhverskulturens Hovedformer. Af samme Bogs 
II er læst Ernæringsfysiologien.

Naturlære (m). Efter Tom Molls Lärobok i 
Fysik III, IV, V det manglende af Elektricitet og 
Magnetisme, Optik med Forbigaaelser og Begyn
delsen af Dynamik. Efter Petersen og Forch
hammers Astronomi hele Bogen. Ingen Skole
øvelser.

Kemi (m). Af Rasmussens Kemi for Gymnasiet I 
er læst Kulstofforbindelser og Metaller med dertil 
hørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver samt 
en Del simple Analyser, dels ad den vaade, dels 
ad den tørre Vej.

Matematik (m). C. Hansens Lærebøger: Arit
metik Kap. 4 og 5 og Tillæg til Aritmetik. Diffe
rential- og Integralregning §§ 1—14 og 21—25. 
Analytisk Geometri Kap. 1—4. Hele Plangeome
trien.
(k 4- n). Dr. phil. Hansen Lærebøger i Aritme
tik Kap. IV, V, VI. Geometri Kap. IV, V.

III Klasse.
R e 1 i gi o n. ‘ Ethiske og religiøse Problemer. Fra 

Søren Kierkegaard til vor Tid.
Dansk. Den dansk-norske Litteraturhistorie efter 

Rønnings Bog fra Grundtvig og til vore Dage. 
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Foruden talrige Stykker i Haandbogen er læst Hol
bergs Pernilles korte Frøkenstand og Det lykkelige 
Skibbrud, samt et Udvalg af Drachmanns Sømands
historier og Ibsens Kongsemnerne. Oldnordisk: 
Bertelsens Bog, S. 21—27. Svensk : ca. 40 S. i 
Falbe-Hansen og Thyregod. Genlæsning af Eksa
menspensummet. 8 Stile.

Engelsk (n). Stevensons The Pavilion on the 
Links. Kiplings Three Mowgli-Stories, S. 1—37. 
Brekke og Westerns Eng. Forfattere II, S. 139— 
176, 191—215, 289—249, 259—281. Digte af 
Burns, Wordsworth, Byron, Shelley, Keats, Brow
ning (fra Laureate Poetry Books, Penny Poets, 
Adolf Hansens Eng. Digte I). Shakespeare, A 
Midsummer Night’s Dream. Brahdes Conversa
tion Reader: Parlament, Domstole, Kirke, m. m. 
Sefton Delmars History of English Literature: 
Shakespeare, Milton, 19. Aarhundrede. Stile efter 
A. Hansens Stiløvelser samt Genfortællingsstile. 
Jespersens Kortfattede Grammatik.
(k -f- m). Jespersens England & America Reader, 
S. 13-30, 35—67, 76—80, 155—175. Brahdes 
Conversation Reader S. 28—32, 49—56 og 95—98. 
Repeteret Eksamenspensummet.

Tysk (n). Ingerslev og Vibæks Deutschland II, 
Stk. 9 og 12. Goethes Herrmann und Dorothea. 
Digtene af Goethe og Schiller. Ostergaards Tyske 
Digte. Som Maanedslæsning: Schillers Wallen
steins Tod og Die Räuber, Goethes Werthers 
Leiden og Lessings Nathan der Weise. Stile af 
forskellig Art paa Skolen og hjemme. Stiløvelser. 
Taleøvelser. Kapers Grammatik.
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Fransk (k -f- m). Glahns Leet. var. III, S. 28—ud, 
IV, V, VI, Paillerons Le Monde où l’on s’ennuie 
er læst statarisk. Ca. 200 S. af Abouts Le Roi 
des Montagnes samt ca. 40 S. af Nyrops Leet, 
franc. II kursorisk. Nogle Fortællinger af Méri- 
mées Mosaïques o. a. er læst højt for Klassen. 
Det vigtigste af Grammatikken efter O. Nielsens 
Gram, for Gymnasiet.
(k). Desuden ca. 75 Sider i Jungs Lærebog for 
højere Klasser kursorisk.
(n). Glahns Leet. var. IV og VI. Heuers Slaget 
ved Sedan (Brudst. af Zolas la débâcle). Kurso
risk er læst Brudstykker af Mérimées Colomba, 
Glahns Leet. var. V og ca. 35 Sider af Nyrops 
Lee. franç. II. Det vigtigste af Grammatikken 
efter O. Nielsens Gram, for G.

Latin (k). Cæsars Gallerkrig IV. Ciceros Cato 
major. Horats’ Breve I epp. 1—14, Satirer I, 9, 
Oder I 1, 4, 7, 8, 14, 19, 20, II 9, 12, 14, 15, 18, 
20, III 1, 30. Eksamenspensummet genlæst. Langs 
Grammatik og Rafns Litteraturhist. er benyttet. 
Versioner efter Cæsar, Justinus, Livius, Gertzes 
middelalderlige og nyere Forf. samt Eksamens
versioner. Ekstemporal efter de samme Forfattere, 
(n). Livius XXIII Kap. 1—29. Gertzes udvalgte 
Stykker af middelalderlige Forfattere, S. 1—5, 
23—28, 33—60, 96—104.

Græsk (k). Sophokles’ Oidipus tyrannos. Platons 
Eutyphron og Apologien. Literaturhistorie, Kunst
historie og Religion. Genlæsning af Eksamens
pensummet og Formlæren.
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Historie. Blochs Lærebog : den nyeste Historie. 
Ottosens Nordens Historie fra 1766, Sverige fra 
1772. Revolutionens Historie som Speciale. H. L. 
Møllers Samfundslære.

Oldtidskundskab (m + n). Gertzes Oversæt
telse af Platons Apologi, Kriton og Faidon. Gen
læsning af Eksamenspensummet.

Geografi og Naturhistorie (m). I Aarets 
første Halvdel er læst Muskel-, Nerve- og Sanse- 
fysiologi efter Kroghs Lærebog og Almindelig 
Biologi efter Simonsens Lærebog. I Aarets sidste 
Halvdel Eksamensgenlæsning af Pensummets geo- 
logisk-geografiske Del.

Naturkundskab (k n). Heegaard, Vahl og 
Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets sproglige 
Linier I og II.

Naturlære (m). Efter Barmwaters Lærebøger: 
Mekanisk Fysik, det manglende af Astronomi. 
Skoleøvelser: Best, af Spiritus’ Vægtfylde ved 
Pyknometer og ved Vejning af et tungt Legeme 
i Luft, Vand og Spiritus. Mariottes Lov. Elastici- 
tetskoeflicienten. Pendul. Strækningssvingninger. 
Stemmegaffels Svingningstal. Lysmaaling. Bryd
ningsforhold ved Grimsehls Spektrometer. Lind
ser. Snoningssvingninger. Brydningsforhold for 
Vand, Terpentin og Saltopløsning. Den fri Magne
tisme i en Staalmagnet. Jordmagnetismens Hori- 
zontalkomposant.

Kemi (m). Rasmussens Kemi for Gymnasiet II 
med tilhørende Elevøvelser og skriftlige Opgaver.

Matematik (m). C. Hansens Lærebøger: Difieren-
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tial- og Integralregning §§ 15—20 og 26—36. Ana
lytisk Plangeometri Kap. 5 og 6; Stereometrien.
(k 4- n). Dr. phil. Hansens Lærebøger. Arit
metik, Kap. VII, VIII. Geometri, Kap. VI, VII. 
Repeteret af tidligere Aars Pensa, hvad der skal 
opgives til Eksamen.

Sang og Instrumentalmusik.
Af Skolens Elever har 191 deltaget i Sangun

dervisningen.
I Mellemskolen er med Benyttelse af Steen- 

sen og Frederiksen »Metodisk Sangbog« 2., 3. og 
4. Del samt Sannes tostemmige Fædrelandssange 
(Syngeplan II) lært Fædrelands- og Folkesange, en- 
og tostemmige, samt — yderst elementært — Noder 
og lette Træffeøvelser. Efter Sannes Syngeplan III 
er endvidere indøvet nogle trestemmige Sange. Des
uden er Skolens Morgensange og nogle Salmer gen- 
nemgaaede. Lidt om de betydeligste danske Kom
ponister er Tid efter anden meddelt Eleverne.

I IG er repeteret de i Mellemskolen lærte Fædre
lands- og Folkesange samt indøvet nogle to- og 
trestemmige Sange.

I II og 111G er væsentlig sunget tre- og fir
stemmige Sange samt lejlighedsvis meddelt lidt om 
mere bekendte udenlandske Komponister, illustreret 
ved Klaveret.

Af alle Syngeklasser er i Aarets Løb 
indøvet Konfirmationskantaten og Translokations
sangene samt nogle firstemmige Sange.

I Instrumentalmusik har 12 Alumner 
5
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faaet Undervisning, hver 2 halve Timer ugentlig, 
deraf 4 i Violin, 8 i Klaver. Omtrent een Gang 
hveranden Uge i Vinterhalvaaret har flere af disse 
samt andre spillende Elever deltaget i Sammenspil 
under Musiklærerens Vejledning. Disse Sammenspil
øvelser afsluttedes med en Musikaften d. 25. April.

Gymnastik, Svømning og Boldspil.
Timerne anvendtes til almindelig Gymnastik, 

Dans, Kricket, Fodbold, Tennis og Svømning. De 
befalede Opvisninger fandt Sted.

Skolen har deltaget i følgende Fodboldkampe: 
D. 8. Nov. mod Herlufsholm ; Sorø vandt med 4 
Maal mod 2. D. 15. Nov. mod Odense Katedral
skole; Sorø vandt med 5 Maal mod 1. D. 25. April 
mod Schneekloths Skole ; Sorø vandt med 5 Maal 
mod 0. D. 9. Maj mod Rungsted Kostskole; Sorø 
vandt med 5 Maal mod 0. D. 13. Maj mod Her
lufsholm ; Sorø vandt med 5 Maal mod 0.

Skolebiblioteket.
Bibliotekaren er Overlærer Gad. Valgte Med

lemmer af Bogudvalget for 1915-—16 er Adjunkterne 
Holten, Ussing og Simonsen. Seddelkatalogen er 
forøget med 207 Numre. Tallet af Sedler udgør 
nu 27236.

Elevbiblioteket
er forøget med 6 ny Bøger. Adjunkt Rosen og 
Alumne P. Mathiesen har bestyrel Samlingen. Fhv. 
Alumne, stud. jur. Kaj Dahl har foræret Biblioteket 
Jules Vernes og Marryats samlede Værker.
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Musæet.
Valgt Medlem af Musæuinsraadet er Adjunkt 

Rosen, Den fysiske Samling bestyres af Overlærer 
Matthiessen. I Aarets Løb er anskaffet : En lille 
Elektromagnet. Et Spektroskop med Ivesgitter, 
Spektralbrænder og Natriumbrænder. Apparater til 
den optiske Bænk til Fremstilling af Lysstraalernes 
Gang, deres Polarisation og Bøjning. Glasmodel af 
en dobbeltvirkende Brandsprøjte.

Med de øvrige Samlinger fører Overlærer Zoff- 
mann Tilsyn.

Den naturhistoriske Samling er forøget med : 
Skægflagermus (Gave af Aage Hansen), spættet Sæl, 
Tand af Kaskelot (Gave af E. Marquard), hvid 
Spurv (Gave af E. B. Clausen), Spyfluens og Myg
gens Udvikling, danske Tusindben, danske Edder
kopper, Fugleedderkop, Blæksprutte (Gave af Kapt. 
Kammann).

Den ethnografiske Samling er forøget med 1 
Kniv fra Siam (Gave af K. Jensen).

Bygningsvæsen.
(Arkitekt F. C. C. Hausen).

I Programmet for 1907 lindes under Bygnings
væsenet omtalt forskellige Arbejder, hvoraf nogle 
udførtes i det paagældende Finansaar, medens andre 
skulde fordeles paa flere Aar, nemlig Indlægning af 
Elektricitet, Gas og Vand i Bygningerne paa Akade
miets Terræn indenfor Klosterporten samt Hoved

6*
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istandsættelse af Alutnneværelser og Korsgang i 
Hovedbygningen. Disse Arbejder ere fuldførte i 
Overensstemmelse med Forslaget.

Endvidere er i de forløbne Aar alle Klasse
værelser, Rektorværelse, Elevbibliotek m. m. under
kastet en lignende Hovedistandsættelse, saa at alle 
Lokaler i Hovedbygningen nu staar fuldt restau
rerede. Samtidig med Istandsættelsen er Belysningen 
i Klasserne ordnet saaledes, at den virker indirekte, 
idet Blussene er anbragte i halvkugleformede Por- 
cellænskupler. Til disse Istandsættelser er anvendt 
følgende Beløb: I 1910—11 1700 Kr., i 1911—12 
2400 Kr., i 1912-13 2650 Kr., i 1913—14 3060 Kr. 
og i 1914—15 2350 Kr.

Desuden er der i de enkelte Aar udført andre 
Arbejder. I 1908—09 blev den gamle Keglebane, 
der ikke benyttedes mere som saadan, og som var 
opraadnet, erstattet med et nyt overdækket Op
holdssted for Eleverne for en Udgift af 1050 Kr. 
I 1909—10 blev der for et Beløb af 1210 Kr. ind
lagt Telefon i Sygehuset og Rektorboligen, i Hoved
bygningen (5), og i Ingemannshus, og der er sam
tidig ført Ledninger ind i Gymnasiets Bygning og 
Molbechshus, saa at der ogsaa der let vil kunne 
anbringes Telefoner, naar det ønskes. Den ene af 
Telefonerne i Hovedbygningen er Brandtelefon, der 
staar i direkte Forbindelse med Byens Alarmerings
telefon.

I 1910—11 blev Brandsikringsforanstaltningerne 
i og ved Bygningerne paa Akademiets Terræn for
bedrede, hvilket for Hovedbygningens Vedkommende 
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fornemmelig bestod i Anskaffelsen af en Del Rex- 
apparater, Anbringelsen af flere Brandhaner med 
Slanger samt elektrisk Belysning paa Loftet og Ind
sætning af Jerndøre m. m. Ialt blev der udført 
Arbejder for el Beløb af 8670 Kr.

I 1913—14 blev der med en Udgift af 950 Kr. 
anbragt elektriske Ringeledninger i Hovedbygningen 
og Musæumsbygningen til Brug ved Undervisnings
tidens Begyndelse og Afslutning. I Stedet for som 
tidligere at ringe med en stor Klokke, kan Tjenerne 
nu ved at trykke paa 2 Knapper faa 4 Klokker i 
Hovedbygningen, en i hver Ende af de 2 Etager, og 
2 Klokker i MusæeJ til samtidig al tilkendegive 
Tiden.

De til Musæel førende Ledninger ere, ligesom 
alle de øvrige elektriske Ledninger ved Akademiet, 
anbragte i Jorden, og det er saaledes lykkedes al 
gennemføre samtlige elektriske Anlæg til Belysning, 
Telefoner og Ringeapparatet uden nogen Steder al 
have synlige Luftledninger paa den gamle Kloster
grund, hvor de ikke hører hjemme. I det nu af
sluttede Finansaar (14—15) er der foretaget en Om
dannelse af og Hovedistandsættelse af Omklædnings
rummet ved Gymnastiksalen for et Beløb af 1570 
Kr., og paa Badeanstalten i Søen er anvendt 1450 
Kr. til Hovedistandsættelse.

Endvidere er i dette Aar foretaget en mere gen
nemgribende Forbedring med Hensyn til de gamle 
Udenomslokaliteter. Spørgsmaalet om Tilvejebrin
gelsen af W. C. har maattet vente, fordi det var 
afhængigt af Anbringelsen af en Septic-Tank, og 
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der i længere Tid har været ført Forhandlinger om 
et saadant for Akademiet og Byen fælles Anlæg i 
Flommen. Dette Anlæg er imidlertid udsat, og 
efter at Rektor havde gjort Indstilling til Ministeriet 
om en Afløsning af de gamle Retirader som et uaf
viseligt Krav, blev der udarbejdet et Forslag til 
Indretning af W. C. ved Skolen og Gymnasiet m. m. 
med Anbringelsen af en mindre Septic-Tank for 
hvert Anlæg. Der blev derefter søgt og bevilget et 
Beløb af 14,000 Kr. til Sagens Gennemførelse. For 
dette Beløb blev der anbragt W. C. i Sygehuset, i 
Gymnasiet og Rektorbolig, i Hovedbygningens vest
lige Fløj, og endelig blev der i den kendte gamle 
Bygning med de mange Døre indrettet W. C. til 
Eleverne. Indvendig i Bygningen er Væggene be
klædt med og Skillerummene opførte af hvide glas- 
serede Sten i 3‘/2 Alens Højde; Gulvet er Terrazo, 
Lyset er Overlys, og fra Kirkens tætved liggende 
Kedelrum forsynes Rummet med Varme, saa at det 
er frostfrit om Vinteren. I den ene Ende af Byg
ningen er indrettet Pissoir med Terrazo-Gulv og 
Fajanceplader paa Væggene m. m., saa at det hele 
nu fremtræder i en saadan Skikkelse, al det opfyl
der de pædagogiske og hygiejniske Krav, som maa 
stilles ved en Skole og Opdragelsesanstalt.

Forskellige Meddelelser.
Mandag d. 22. Juni 1914 Kl. 12 blev der ved 

en Højtidelighed paa Festsalen overdraget Skolen et 
Maleri af afdøde Rektor P. K. Blichert. Billedet er 
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efter Fotografi malet af Kunstmaleren Gorm Hansen 
og er tilvejebragt ved Bidrag fra gamle Elever af 
Rektor Blichert fra hans Virksomhed i Slesvig, Aal
borg, Roskilde og Sorø Skole. Overretssagfører P, 
Hennings var Ordfører for Bidragyderne, og en 
mindre Kreds af disse var kommet til Stede. Male
riet blev derefter ophængt i Lovsangssalen, hvor 
tillige et Maleri af Rektor P. H. Tregder, som So
ransk Samfund var kommet i Besiddelse af og 
skænkede Skolen, blev ophængt.

Enkefru Sarauw har foræret Skolen en Por- 
trætmedaillon i Gips af Musiklærer P. Heise, mo
deleret af Bissen. Den hænger nu over Harmoniet 
i Lovsangssalen.

Den 25. Oktober afsløredes paa Sorø gamle 
Kirkegaard den Mindesten, som Venner og Lær
linge har lagt paa Rektor Hoffs Grav. Rektor Raa- 
schou-Nielsen holdt en kort Mindetale. De tilrejsende 
gamle Soranere deltog derefter i Opdragelsesanstal
tens Middagsbord, hvor Professor Verner Dahlerup 
gav en levende Skildring af Hoff som ung Lærer.
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Afgangs- og Aarsprøverne.
Skema over de forskellige skriftlige og mundt

lige Prøver meddeles ved Opslag paa Stengangen. 
De mundtlige Prøver er offentlige.

Tirsdag d. 6. Juli Kl. 2 er der Dimission og 
Klasseomflytning paa Festsalen.

Optagelsesprøve afholdes Onsdag d. 7. Juli Kl. 8. 
Det nye Skoleaar begynder Torsdag d. 19. Avgust 
Kl. 8.

Sorø Skole og Opdragelsesanstalt, den 31. Maj 1915,

H. Raaschou-Nielsen.




